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Wakacje to dobra pora na prowadzenie 
bieżących remontów ulic w mieście. 
Kończy się wymiana uszkodzonej 
nawierzchni na kilku odcinkach ciągu 
ulic Bystrzańska-Partyzantów-Zamkowa. 
Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej 
zaplanował kolejne prace.

Okres urlopów i wakacyjnych wyjazdów sprzy-
ja drogowcom. Na miejskich ulicach jest bowiem 
mniej samochodów, a dzięki temu czasowe wyłą-
czenia poszczególnych jezdni lub pasów ruchu po-
wodują mniej komplikacji. Nie bez znaczenia jest 
również sprzyjająca aura. MZD od pierwszych dni 
wakacji zintensyfikował prace prowadzone za pie-
niądze na bieżące utrzymanie i modernizację dróg.

ciąg dalszy na str. 3Lipcowe prace na ul. Zamkowej na wysokości placu Żwirki i Wigury

BIEŻĄCE REMONTY BIEŻĄCE REMONTY 
DRÓGDRÓG

Symboliczne wbicie łopat rozpoczęło 
budowę domu kultury w Straconce.  
To będzie jedenasty dom kultury 
w Bielsku-Białej. Zgodnie z deklaracjami 
wykonawcy, ma być gotowy przed końcem 
2024 roku. Koszt budowy to niespełna  
16 mln zł. Będzie też dofinansowanie.

Prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszew-
ski, minister Funduszy i Polityki Regionalnej Grze-
gorz Puda, prezes spółki Intravi – wykonawcy – Łu-
kasz Olejniczak i przewodnicząca Rady Osiedla 
Straconka Józefa Wawak 24 lipca przy ul. Górskiej 
125 wbili pierwsze łopaty pod budowę domu kultu-
ry, a to oznacza, że lada dzień rozpocznie się reali-
zacja inwestycji długo oczekiwanej przez mieszkań-
ców tej dzielnicy. W uroczystości, poza wymieniony-

SŁOWO POWOLI STAJE SIĘ CIAŁEM

mi, wzięli też udział radni Rady Miejskiej w Bielsku-Białej z wice-
przewodniczącym Karolem Markowskim na czele i przedstawiciele 
Rady Osiedla Straconka.

 – Słowo powoli staje się ciałem – mówił prezydent Jarosław 
Klimaszewski. – Marzenia i zaangażowanie wielu, wielu osób w to, 
aby w tej dzielnicy powstał dom kultury, już jedenasty w mieście, 
nabierają realnych kształtów. Dziękuję wszystkim, którzy się do te-
go przyczynili. Jest to ważne zwłaszcza teraz, kiedy wspieramy 
dążenia Bielska-Białej do tytułu Europejskiej Stolicy Kultury – bo 
to w rozproszonych po całym mieście domach kultury zaczyna się 
edukacja sprawiająca, że Bielsko-Biała kulturą stoi. Domy kultury 
są też centrami aktywności, w których społeczność lokalna może 
się rozwijać, a na tym nam bardzo zależy – dodał włodarz.

ciąg dalszy na str. 12 Pierwsze wbicie łopat pod nową inwestycję

DOM  
DLA POTRZEBU-
JĄCYCH 
W WAPIENICY

– str. 3

POD  
SKRZYDŁAMI 
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– str. 6

ESK: 
KTO GRA  
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– str. 10

ZNÓW GRAMY 
DOBBRO  
NA RYNKU
– str. 16

Wizualizacja powstającego domu kultury
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Kolejne apteczki w ramach inicjatywy Apteczka na szlaku pojawiły 
się w Beskidach – na Szyndzielni, na Skrzycznem, na Malinowskiej Ska-
le i na Baraniej Górze. Skrzynki służą jako wsparcie dla turystów podczas 
górskich eskapad. Ostatnie zostały zakupione dzięki konkursowi Śląskie 
Lokalnie – małe granty FIO. 

Apteczka na szlaku to społeczny projekt rozwojowy, za którym stoją 
ratownik górniczy Daniel Wojnar i długodystansowiec Marek Benesz oraz 
grupa ich przyjaciół. Pomysł polega na zaopatrzeniu jak największej licz-
by punktów na szlakach w rzeczy, które mogą się przydać turystom, a ci 
nie zawsze mają je w plecakach. W sumie w polskich górach jest już kil-
kadziesiąt punktów z apteczkami. Pierwszy etap, który jest obecnie reali-
zowany, zakłada wyposażenie w kompletne punkty apteczne wszystkich 
pasm Beskidów. W przyszłości stowarzyszenie Apteczka na szlaku planu-
je montaż skrzynek w pozostałych pasmach gór Polski.               oprac. ek

APTECZKA NA SZLAKU 
NA SZYNDZIELNI

DZIEŃ DOBRY BCK
Działająca w Bielskim Centrum 

Kultury im. Marii Koterbskiej Szkoła Tań-
ca dla Seniorów zaprasza przez ca-
łe wakacje na plenerowe zajęcia rekre-
acyjne odbywające się codziennie – od 
poniedziałku do piątku od godz. 9.00 
– na scenie w Parku Słowackiego pod 
hasłem Dzień Dobry BCK. Pierwsze 
spotkanie odbyło się 3 lipca. Dzień Do-
bry BCK to cykl darmowych zajęć gim-
nastycznych dla wszystkich. W progra-
mie takie zajęcia, jak: gimnastyka (nale-
ży zabrać matę i hantle), zdrowy kręgo-
słup (potrzebna będzie mata) lub Slavica 
Dance, latino solo czy chustotańce – za-
jęcia dla mam i dzieci w chustach.   wag

Bezpłatne zajęcia deskorolkowe i warsztaty graffiti dla młodzieży 
z Ukrainy i Polski odbywają się w lipcu i sierpniu w Bielsku-Białej. Projekt 
Bezgraniczni przyjaciele ma wzmocnić integrację międzynarodową wśród 
nastolatków w wieku 13-18 lat. Zajęcia realizuje bielska Fundacja Kids On 
Board związana od lat z kulturą streetową i snowboardową, promująca 
sportowy styl życia wśród dzieci i młodzieży, a organizatorem inicjatywy 
są Fundacja św. Mikołaja oraz IKEA. Założycielka Fundacji Kids On Board 
Iweta Gazur podkreśla, że główną ideą obecnych działań jest stworzenie 
bezpiecznej, wypełnionej pasją przestrzeni, w której młodzi ludzie będą 
mieć szansę na rozwój i integrację.

Zaproszenie na cykliczne zajęcia wakacyjne z nauką jazdy prowa-
dzoną przez licencjonowanych instruktorów oraz wyjazdy, pikniki i warsz-
taty graffiti jest skierowane do młodzieży w wieku od 13 do 18 lat. Funda-
cja zapewnia niezbędny sprzęt. Zajęcia odbywają się we wtorki o 10.00 na 
bielskich Błoniach i potrwają do końca sierpnia. Zwieńczone będą skate 
piknikiem 19 sierpnia. Kontakt: www.facebook.com/fundacjakidsonboard, 
tel. 697571221.                                                                                   oprac. ek

BEZGRANICZNI PRZYJACIELE
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Książnica Beskidzka poszukuje przedmiotów z lat 70 XX wieku. Te 
eksponaty zostaną pokazane na specjalnej wystawie przygotowywanej 
w ramach tegorocznych Dni Bielska-Białej. – Jeśli ty, twoi przyjaciele, ro-
dzice, dziadkowie lub daleki kuzyn posiadacie gadżety z tamtego okresu, 
chętnie je od was wypożyczymy. To mogą być kolczyki, rolki, składane 
krzesełko, małe sprzęty, ubrania, dodatki, bibeloty… Z waszych pojedyn-
czych wspomnień pragniemy stworzyć jeden duży obraz tamtych lat – pre-
cyzują swoje oczekiwania bibliotekarze. 

Po zakończeniu wystawy pracownicy KB zadzwonią do właścicieli 
pamiątek, by odebrali swoje rzeczy. KB nie jest zainteresowana pamiątka-
mi wielkogabarytowymi, jak meble czy ciężkie sprzęty AGD. Zbiórka od-
bywa się tylko w Bibliotece Głównej Książnicy Beskidzkiej przy ul. Juliu-
sza Słowackiego 17a. Więcej informacji pod nr. 33 8228221.     oprac. JacK 

ACH TE LATA 70.!

Kolejną edycję edukacyjnej akcji Łapmy wodę zainaugurowały Fun-
dacja Ekologiczna Arka i Galeria Sfera. Przy figurkach Bolka i Lolka przy 
ul. Mostowej organizatorzy zachęcali do gromadzenia wody deszczowej, 
wdrażania codziennych nawyków związanych z oszczędzaniem wody 
i rozdawali ekologiczne torby, uszyte z obrusów i zasłon, przedstawiają-
ce symbol całej akcji – niezapominajkę błotnistą. Na inaugurację akcji za-
proszono podopiecznych bielskich świetlic środowiskowych po to, aby za-
poznać dzieci i młodzież z problemem deficytu wody oraz przedstawić im 
realne, proste rozwiązania, które każdy z nas może wcielić w życie – jak 
zakręcanie wody podczas mycia zębów, branie prysznica zamiast kąpieli 
w wannie, łapanie deszczówki do podlewania ogrodu. Akcja organizowa-
na jest w ramach całorocznego programu aktywnej edukacji ekologicznej 
Arka dla Ziemi, w którym już uczestniczy prawie 600 tys. osób.   oprac. ek

ŁAPMY WODĘ

MIGAWKA 2023
Lubisz fotografować? Znasz urokli-

we zakątki Bielska-Białej? Jeżeli na oby-
dwa pytania odpowiedziałeś twierdząco, 
to wyślij swoje zdjęcia na konkurs foto-
graficzny Migawka 2023.

Właśnie ogłoszono rozpoczęcie 
18. edycji konkursu fotograficznego Mi-
gawka. To konkurs skierowany do osób 
poniżej 26 lat, dla których fotografia jest 
pasją. Tematem konkursu jest Moje mia-
sto. Prace fotograficzne muszą być wy-
konane w okresie od 1 czerwca 2023 r. 
do 15 września 2023 r. Każdy uczestnik 
może nadesłać maksymalnie 5 zdjęć.

Format zdjęcia to dłuższy bok 1300 
px, rozdzielczość 300 dpi, format JPEG. 
Fotografie powinny posiadać odpowied-
nią nazwę pliku (nazwisko, tytuł).

Prace i wypełniony formularz zgło-
szeniowy należy wysłać na adres e-mail 
mrm@um.bielsko.pl. Termin nadsyłania 
zgłoszeń upływa 15 września. Zdjęcia 
oceni czteroosobowe jury: Inez Baturo 
z Fundacji Centrum Fotografii, fotografo-
wie Joanna Chudy i Sławomir Pilch oraz 
przewodniczący Młodzieżowej Rady 
Miasta Bielska-Białej Tymoteusz Dadok. 

Zdjęcia nagrodzone przez jury 
otrzymują miejsce na wystawie FotoArt-
Festival – prestiżowego festiwalu foto-
grafii odbywającego się w październiku 
br. w Bielsku-Białej.

Organizatorem konkursu jest Mło-
dzieżowa Rada Miasta Bielska-Białej.

oprac. JacK 
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 – Ostatnio spotkaliśmy się w ubie-
głym roku podczas podpisania umowy 
na realizację tego przedsięwzięcia. Te-
raz, po zakończeniu całej akcji, wypada 
podziękować, co właśnie czynię – po-
wiedział do przedstawicieli firmy Leroy 
Merlin i stworzonej przez jej pracowni-
ków fundacji prezydent Bielska-Białej 
Jarosław Klimaszewski. – Dziękuję, że 
pomagacie mieszkańcom Bielska-Bia-
łej i przebywającym w naszym mieście 
uchodźcom z Ukrainy. To działania w ra-
mach społecznej odpowiedzialności biz-
nesu. Bardzo za nie dziękuję i zapew-
niam, że nigdy w mieście nie zostaną 
one zapomniane. Mam też nadzieję, że 
kiedy pojawi się kolejna ważna potrze-
ba w mieście, to będziemy mogli liczyć 
na państwa pomoc – dodał prezydent, 
dziękując także za zaangażowanie w to 
przedsięwzięcie bezpośrednio nadzoru-

jącemu pion inwestycyjny swojemu za-
stępcy Piotrowi Kuci.

Do podziękowań dołączyła także 
prezes Fundacji Leroy Merlin Agniesz-
ka Bolek, która przypomniała, że firma 
Leroy Merlin jest obecna w Bielsku-Bia-
łej od 21 lat.

 – Cieszę się, że mogliśmy tę po-
moc państwu przynieść – stwierdziła 
Agnieszka Bolek. – Jesteśmy otwarci na 
współpracę. Od 10 lat działamy lokalnie, 
przyznając granty na przedsięwzięcia, 
które zgłaszają nasi wolontariusze – do-
dała liderka ds. projektów społecznych.

 – Realizujemy 50 wniosków gran-
towych w całej Polsce i muszę powie-
dzieć, że współpraca z państwem by-
ła wybitna, wyróżniała się na tle kraju – 
przyznał lider operacyjny Funduszu Soli-
darnościowego Leroy Merlin Polska Ka-
rol Poprawa.

DOM DLA POTRZEBUJĄCYCH
Miasto Bielsko-Biała i Fundacja Leroy Merlin wspólnie wyremontowali budynek 
w Wapienicy przeznaczony dla osób potrzebujących. Obecnie przebywa w nim 
kilkadziesiąt osób z Ukrainy, a w przyszłości będzie służył bielszczanom. 11 lipca 
w Ratuszu odbyło się spotkanie oficjalnie kończące realizację grantu otrzymanego 
przez miasto od tej fundacji.

W wyremontowanym budynku 
przy ul. Wapienickiej 34 mieszka kilka-
dziesiąt osób z Ukrainy, to głównie mat-
ki z dziećmi.

 – Obecnie Ukraińcy stanowią 
10 proc. mieszkańców naszego mia-
sta. W szkołach mamy 1.200 ukraiń-
skich dzieci. Wydaliśmy 10.000 nume-
rów PESEL – informował prezydent Ja-
rosław Klimaszewski. – Pozytywnym te-
go aspektem jest niski poziom bezrobo-
cia w Bielsku-Białej wynoszący 1,7 proc. 
Ukraińcy są także klientami państwa 
sklepu, a my później dostajemy odpo-
wiednie kwoty w podatkach. Siła gospo-
darcza miasta jest bardzo ważna dla sa-
morządu. Staramy się utrzymywać wy-
soki poziom życia w mieście, a to oczy-
wiście rodzi stosowne koszty – podkre-
ślił prezydent.

Grant przyznany miastu przez 
Fundację Leroy Merlin dotyczył remon-
tu lokali socjalnych w budynku przy ul. 
Wapienickiej 34. Adaptacją objęto 33 
pomieszczenia mieszkalne z kuchnia-
mi i sanitariatami znajdujące się na II, III 
i IV kondygnacji tego budynku, skomu-
nikowane dwoma klatkami schodowy-
mi. Należy podkreślić, że w czasie pro-
wadzonych tam prac remontowych bu-
dynek był przez cały czas zamieszkany, 
co utrudniało realizację tego przedsię-

wzięcia przez Wydział Inwestycji Urzędu 
Miejskiego w Bielsku-Białej.

Najpierw zdemontowano zużyte 
wyposażenie pokoi i sanitariatów, stare 
okna i drzwi, grzejniki, a także fragmen-
ty ścian z pustaków szklanych. Potem 
położono nowe wylewki, zabudowano 
fragmenty ścian płytami gipsowo-kar-
tonowymi, zamontowano nową stolar-
kę okienną i drzwiową. Ściany zostały 
pokryte gładziami gipsowymi i pomalo-
wane. Ułożono wykładziny PCV i listwy 
progowe, zamontowano nowe grzejniki, 
lampy, karnisze, gniazda elektryczne, 
wyposażenie sanitariatów, kuchenki ga-
zowe, lodówki, pralki, suszarki bębnowe. 
Na końcu wniesiono meble.

W czasie remontu podniesiono 
też poziom bezpieczeństwa pożarowe-
go w tym budynku poprzez oddzielenie 
klatek schodowych od części mieszkal-
nej drzwiami przeciwpożarowymi za-
pewniającymi odpowiednią izolację dy-
moszczelną.

Na koniec wolontariusze – pracow-
nicy Leroy Merlin – odświeżyli teren wo-
kół budynku – przycięli drzewa, wygrabi-
li zieleńce, pomalowali ogrodzenie i wy-
mienili fragment siatki.

Remont budynku przy ul. Wapie-
nickiej 34 kosztował ponad 1 mln zł.

 Agata Wolna

BIEŻĄCE REMONTY DRÓG
– dokończenie ze str. 1

Jednym z działań najbardziej rzucających się 
w oczy kierowców przejeżdżających przez miasto jest 
wymiana nakładki asfaltowej na ciągu ulic Bystrzańska-
-Partyzantów-Zamkowa. Mija prawie 20 lat od dużego 
remontu tej arterii, a było to pierwsze miejskie zadanie 
realizowane z funduszy pochodzących z Unii Europej-
skiej. Prace prowadzone są punktowo, począwszy od 
południowej granicy miasta w kierunku centrum.

Kończą się prace przy wymianie nawierzchni na 
alei gen. Władysława Andersa od ul. Babiogórskiej do 
ul. prof. dr. Mieczysława Michałowicza. Tu w ramach 
już zakończonej wymiany nawierzchni na wschodniej 
jezdni, MZD jeszcze naprawiał dylatację wiaduktu. 

Nowy asfalt pojawił się także na ul. Młodzieżowej 
(odcinek od ul. Bliskiej do końca).

Tymczasem w planach bielskich drogowców jest 
jeszcze sporo innych ulic. Ekipy drogowe już niebawem 
pojawią się na ul. księdza Jana Kusia (odcinek od Przę-
dzalniczej do Bystrzańskiej).

Poniżej przedstawiamy listę dróg gminnych prze-
widzianych w najbliższym czasie do remontów. MZD 
już przeprasza za ewentualne utrudnienia, deklarując, 
że dołoży wszelkich starań, aby było ich jak najmniej.

ul. Ikara – od ul. Trzech Diamentów,
ulice Macierzanki i 13 Zakrętów – od ul. Bystra do 

końca ul. Macierzanki,
ul. Podgórna – od ul. Szczygłów do ul. Krakow-

skiej,

ul. Urodzajna – od ul. Łagodnej,
ul. Mariana Langiewicza – w rejonie basenu,
ul. Wrzosowa – od ul. Orzeszkowej do Osterwy,
ul. Kasztelańska – cała,
ul. Złote Łany – cała,
ul. Jana Kazimierza – cała,
ul. Braci Gierymskich – cała,
ul. Potok – od ul. Tylnej do posesji nr 20,
ul. Architektów – od nr 27 do nr 65,
ul. Kaperska – cała,
ul. Juliana Tuwima – od ul. Joachima Lelewela do 

ul. Urodzajnej,
ul. Klemensa Matusiaka – w rejonie nr 7 i 9,
ul. gen. Mariusza Zaruskiego – w rejonie nr 4.

źródło: Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej

Prezes Agnieszka Bolek i prezydent Jarosław Klimaszewski
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– Od początku wierzyłem, że uda nam się zebrać zało-
żoną kwotę – mówił główny organizator całego przedsięwzię-
cia Rafał Sonik. – Nasz korowód maluchów wzbudzał sympatię 
i uśmiech na twarzach ludzi, gdziekolwiek przejeżdżaliśmy. Te-
raz mamy nadzieję, że uśmiech pojawi się na twarzach dzieci 
– ofiar wypadków, którym pomożemy. Trudy trasy dopiero na-
bierają znaczenia, kiedy czemuś służą. Udało się nam!

To był największy projekt charytatywny polskich gwiazd 
motorsportu. I bardzo potrzebny – warto przypomnieć, że 
według danych policji w 2022 roku w wypadkach drogowych 
w Polsce zginęły 1.883 osoby, a 24.703 zostały ranne. Część 
ofiar to dzieci, które ucierpiały nie tylko fizycznie – powypad-
kowe urazy psychiczne często mają długofalowy wpływ na ich 
życie. Dlatego Wielka Wyprawa Maluchów miała nagłaśniać 
i propagować kwestie bezpieczeństwa na drodze i świadome-
go uczestnictwa w ruchu drogowym. Za kierownicami malu-
chów zasiedli reprezentujący kilka pokoleń legendarni kierow-
cy: Sobiesław Zasada, Longin Bielak, Janusz Szerla, Rafał So-
nik, Kajetan Kajetanowicz czy Bartosz Ostałowski. Dołączyli 
do nich twórcy internetowi: Remigiusz Rezi Wierzgoń, Szymon 
Szumi Szumniak, Robert Hi_5 Buczyński.

Rajd wystartował 4 lipca z bielskiego Gemini Park. Po 
ośmiu dniach i osiągnięciu wszystkich celów 12 lipca na Ry-
nek Główny w Krakowie wjechało 35 załóg. Auta i załogi dum-
nie prezentowały się między Sukiennicami a kościołem Ma-
riackim. 

 – To jest podsumowanie naszej Wielkiej Wyprawy Malu-
chów, która rozpoczęła się 4 lipca. Załogi dojechały do Monte 
Carlo, pokonując ponad 4.000 km i to z dobrym skutkiem, prze-
cież jechali po milion. Mieli nawet taki hasztag – jedziemy po 
milion. I ten milion już mamy – mówił ze sceny na krakowskim 
Rynku prowadzący wydarzenie Ireneusz Bieleninik.

 – Mały fiat to samochód mojego pokolenia. Pokolenia, 
które w latach 70. zaczynało prowadzić. Miałem w życiu chyba 
ze cztery Maluchy. Wszystkie jechały bezawaryjnie i świetnie. 
Sobiesław Zasada przypomniał mi, że kiedy Maluch pojawiał 

się na polskim rynku, niektórzy mówili: to słaby samochód, ma-
ły, niewygodny, nie daje rady – i wtedy właśnie ekipa Zasada 
i Bielak postanowiła udowodnić, że jest inaczej, po czym poje-
chała do Monte Carlo. To przechyliło szalę – potem całe po-
kolenie jeździło maluchem nie tylko po Polsce, ale też po Eu-
ropie – z sentymentem wspominał prezydent Krakowa Jacek 
Majchrowski.

 – Pomysłodawcom Wielkiej Wyprawy Maluchów należą 
się ogromne gratulacje i słowa najwyższego szacunku, że ten 
niepowtarzalny i wyjątkowy projekt udało się zrealizować. Cie-
szę się, że wyprawa miała swój początek w Bielsku-Białej, czy-
li w miejscu narodzin polskiego Fiata 126. Dla naszego miasta 
popularny Maluch to nie tylko samochód, który przed laty zmo-
toryzował całą Polskę, dla nas to prawdziwy symbol i legenda. 
Wielka Wyprawa Maluchów znakomicie wpisała się w obcho-
dy 50. rocznicy uruchomienia produkcji tego popularnego nie-
gdyś auta. Warto podkreślić, że wasza wyprawa to nie była 
tylko dobra zabawa i ekscytująca przygoda, ale ważny był jej 
charakter charytatywny – przeczytał ze sceny list prezydenta 
Bielska-Białej Jarosława Klimaszewskiego Aleksander Szałaj-
ko z bielskiego Ratusza.

Przypomnijmy, że na wsparcie celów wyprawy licytowa-
no kutowego malucha przekazanego organizatorom wyprawy 
przez Fundację #DOBRY# z prezydentem Bielska-Białej Ja-
rosławem Klimaszewskim oraz bielszczanką Moniką Jaskól-
ską. Do końca lipca, we współpracy ze Zrzutka.pl, trwa zbiórka 
pieniędzy na pomoc dzieciom oraz licytacje przedmiotów od 
czołowych polskich kierowców rajdowych. Fundacja The Good 
People już przekazała 255.000 zł na licytację jednego z ma-
łych fiatów wraz z miejscem w przyszłorocznej wyprawie. Ze-
brane pieniądze zostaną przekazane dwóm podmiotom – Fun-
dacji Polskiego Związku Motorowego oraz Fundacji InterCars.

Organizatorami projektu Wielka Wyprawa Maluchów do 
Monte Carlo 2023 dla Dzieci były 126Evolution oraz Automo-
bilklub Krakowski. 

Jacek Kachel 

MALUCHY JECHAŁY PO MILION
Wielka charytatywna Wyprawa Maluchów 4 lipca wyruszyła z Bielska-Białej do Monte Carlo. 35 dzielnych 
załóg przejechało przez 7 krajów i pokonało 4 tysiące kilometrów, aby zebrać milion złotych dla dzieci 
poszkodowanych w wypadkach. Na Rynku Głównym w Krakowie 12 lipca odbył się finał imprezy.
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ZABYTKOWE AUTA  
NA PLACU RATUSZOWYM

Aż 62 załogi wystartowały w Konkursie 
Elegancji Zabytkowych Samochodów, który 
odbył się 15 lipca w Bielsku-Białej. Organiza-
torem wydarzenia była jak zwykle Komisja Po-
jazdów Zabytkowych Automobilklubu Beskidz-
kiego.

Mimo ogromnego upału publiczność na 
placu Ratuszowym głośno oklaskiwała kolej-
ne samochody i załogi. A te prezentowały się 
przed jury, które wybierało najładniejsze auta 
w poszczególnych klasach wiekowych. War-
to dodać, że załogi, jak co roku, dołożyły sta-
rań i ich członkowie dopasowali się strojami do 
czasów, z których dany samochód pochodził. 
Mieliśmy więc piękne stroje z 20-lecia między-
wojennego, wielu hippisów, ale też np. górnika.

Do Bielska-Białej przyjechało w tym roku 
wiele nowości. Elegancki cord i packard, steyr 
puch, ford t – aż 15 aut przedwojennych.

 – Utarło się, że do Bielska-Białej należy 
przyjechać autem ładnym – żartował koman-
dor 44. Międzynarodowego Beskidzkiego Raj-
du Pojazdów Zabytkowych Jacek Balicki. – Na 
inne rajdy meldują się po trzy, czerty przedwo-
jenne samochody, a tu aż 15 – dodał z dumą.

Zanim auta wjechały na plac Ratuszowy, 
przez kilka dni jeździły po Beskidach. To wła-
śnie ten rajd.

 – Naprawdę się działo – opowiadał ko-
mandor. – Najpierw jechaliśmy pętlą beskidzką 
i wtedy tak niemiłosiernie przylało deszczem, 
że auta spływały po drogach, ale wszystkie 
przejechały – Koniaków, Istebną, Kubalonkę. 
Na drugi dzień była Sucha Beskidzka, już przy 
ładnej pogodzie wracaliśmy górami – trasa wi-
dokowo przepiękna, wymagająca, bo kręta, 
ale tu też wszystkie auta dały radę. W sobo-
tę Grodziec i zamek, a teraz konkurs elegan-
cji – wymieniał.

W rezultacie jury nagrodziło kilkanaście 
załóg. Wszyscy otrzymali puchary i upomin-
ki. Puchar prezydenta otrzymali Marek Wrzal 
i Olga Wrzal z klubu Type Below GT40, którzy 
przyjechali fordem Mustang Couple.

 – Cuda do nas dojechały – mówił po 
wręczeniu nagród zastępca prezydenta 
miasta Piotr Kucia. – Wszystkim serdecz-
nie gratuluję, niezależnie od tego, czy otrzy-
mali puchary, czy nie. Liczy się sam udział. 
Mam ogromna prośbę – jeśli rzeczywiście 
się wam podoba w Bielsku-Białej i chcecie 
tu wrócić na konkurs elegancji w przyszłym 
roku, to głośno zatrąbcie, a publiczność pro-
szę o oklaski dla uczestników i pana Jac-
ka Balickiego. Zapraszam państwa za rok. 
Bielsko-Biała z prezydentem Jarosławem 
Klimaszewskim będzie was mile gościć, 
wspierać i trzymać kciuki. Do zobaczenia! – 
zakończył przy odgłosach klaksonów i okla-
sków prezydent.

Emilia Klejmont
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 – Człowiek jest tyle wart, ile może dać drugie-
mu człowiekowi. Piecza zastępcza to bardzo ważny 
element pomocy społecznej w naszym mieście, który 
funkcjonuje na bardzo dobrym poziomie. Jest to możli-
we dzięki wam, którzy podejmujecie trud rodzicielstwa 
zastępczego. Mimo różnych sytuacji życiowych macie 
odwagę i otwartość, aby wychowywać dzieci, które te-
go potrzebują. Dajecie im dom i poczucie bezpieczeń-
stwa. Dzisiaj chcemy wam podziękować, a jednocze-
śnie zachęcić innych, aby włączyli się do tego pięknego 
programu, bo nadal są dzieci, które poszukują swojego 
domu – mówił prezydent Jarosław Klimaszewski.

Włodarz miasta uhonorował rodziny zastępcze 
z najdłuższym stażem. Zapytaliśmy jedną z takich ro-
dzin o jej doświadczenia. 

 – Rodziną zastępczą jesteśmy od 2004 roku, za-
wodową rodziną zastępczą od 2012. Wchodziliśmy w to 
z fajnymi emocjami i nadal je mamy, chociaż po dro-
dze różnie bywało. Sama decyzja była stosunkowo ła-
twa. Mój mąż miał w rodzinie taką pozytywną adopcję 
i chciał w przyszłości też dać komuś dom – tak to się 
zaczęło. Staramy się zapewnić stabilizację dzieciom 
i dlatego do tej pory mieliśmy ich w sumie pięcioro – 
mówiła Małgorzata Oleksy tworząca z mężem rodzinę 
zastępczą. 

Zapytana o to, co by radziła rodzinom rozważa-
jącym rodzicielstwo zastępcze i wahającym się, pani 
Małgorzata odpowiedziała z uśmiechem: – Nie ma się 
czego bać, bo to jest piękna, choć czasami trudna dro-
ga. Z własnego doświadczenia uważam, że najlepiej 
najpierw własne dzieci odchować, a potem z energią 
włączyć się w tę pracę, która jest swego rodzaju misją. 

Dla uczestników pikniku przygotowano bardzo 
atrakcyjny program – gry, zabawy i konkursy z nagro-
dami, warsztaty tematyczne i liczne atrakcje, był też 
smaczny poczęstunek. 

Od niedawna program rodzicielstwa zastępczego 
w Bielsku-Białej ma swoje logo, w którym znajduje się 
ptaszek zwany raniuszkiem. Logo zostało zaprezento-
wane podczas pikniku.

 – Raniuszki nie migrują na zimę. Są bardzo te-
rytorialne, bronią swojego rewiru przed innymi ptaka-
mi. Ich wyjątkową cechą jest to, że karmią nawet cu-
dze młode. Ten zestaw cech stał się nam bardzo bli-
ski z uwagi na podobieństwo do rodzin zastępczych. 
I choć raniuszków jest w Polsce wiele, a rodzin zastęp-
czych wciąż za mało, to zależy nam na tym, aby rosła 
świadomość, jak wielką rolę może pełnić prawie każdy 
z nas – wyjaśniała znaczenie symbolu dyrektorka Miej-
skiego Ośrodka Pomocy Społecznej Agnieszka Moroń. 

Bielski MOPS wspiera obecnie 214 rodzin zastęp-
czych/rodzinnych domów dziecka. 141 to rodziny spo-
krewnione (funkcję rodziny zastępczej pełnią dziadko-
wie lub rodzeństwo dziecka), 56 to rodziny niezawodo-
we, a 9 – rodziny zawodowe, w tym 2 specjalistyczne, 
wychowujące przewlekle chore dzieci; a także jedno 
pogotowie rodzinne oraz 5 rodzinnych domów dziec-
ka. W rodzinach tych wychowuje się obecnie 298 dzie-
ci, jednak wciąż jest potrzeba rozwoju bazy rodzinnych 
form pieczy zastępczej. MOPS wciąż poszukuje kandy-
datów na rodziny zastępcze niezawodowe. W placów-
kach opiekuńczo-wychowawczych dzieci oczekują na 
swoją rodzinę zastępczą; w najtrudniejszej sytuacji są 
rodzeństwa i dzieci powyżej 10. roku życia, w tym dzieci 
niepełnosprawne. Optymalnym miejscem dla tych dzie-
ci, w okresie oczekiwania na uregulowanie ich sytuacji 
prawnej, jest rodzinne środowisko zastępcze.

Funkcję rodziny zastępczej można powierzyć 
kandydatom, którzy: dają rękojmię należytego spra-
wowania pieczy zastępczej; nie są i nie byli pozbawie-
ni władzy rodzicielskiej, władza rodzicielska nie jest im 
ograniczona ani zawieszona; wypełniają obowiązek ali-
mentacyjny, gdy taki obowiązek w stosunku do nich wy-
nika z tytułu egzekucyjnego;  nie są ograniczeni w zdol-
ności do czynności  prawnych; są zdolni do sprawo-
wania właściwej opieki nad dzieckiem, co potwierdza 
zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia oraz opinia 
psychologiczna o posiadaniu predyspozycji i motywa-
cji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej; przebywa-
ją na terytorium Rzeczpospolitej Polskiej; zapewnią od-

powiednie warunki bytowe i mieszkaniowe umożliwiają-
ce dziecku zaspokojenie jego indywidualnych potrzeb; 
nie figurują w bazie danych Rejestru Sprawców Prze-
stępstw na Tle Seksualnym; nie byli skazani prawo-
mocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo.

Kandydaci, którzy spełniają ww. warunki i uzyska-
ją pozytywną opinię MOPS, są kierowani na szkolenie 
i po jego pomyślnym ukończeniu uzyskują zaświadcze-
nie kwalifikacyjne, które pozwala im na podjęcie współ-
pracy z Działem Pieczy Zastępczej MOPS.

Wszystkie rodziny zastępcze w naszym mieście 
objęte są pomocą finansową i wsparciem poradnictwa 
specjalistycznego, jeżeli takiego potrzebują, oraz po-
mocą i wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy za-
stępczej. Obecnie na rzecz rodzin zastępczych pracuje 
13 takich koordynatorów.

Rodziny zastępcze otrzymują świadczenie na po-
krycie kosztów utrzymania każdego przyjętego dziec-
ka. Rodziny zastępcze spokrewnione otrzymują po-
moc w wysokości 899 zł miesięcznie, a rodziny zastęp-
cze zawodowe, niezawodowe i rodzinne domy dziecka 
– 1.361 zł miesięcznie na każde dziecko. Rodziny wy-
chowujące dzieci niepełnosprawne otrzymują dodatek 
w wys. 274 zł miesięcznie. Każda rodzina wychowująca 
dziecko do 18. roku życia otrzymuje dodatkową pomoc 
finansową w formie świadczenia wypłacanego przez 
ZUS w wysokości 500 zł miesięcznie. Oprócz ww. 
świadczeń obligatoryjnych MOPS realizuje na rzecz 
dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej 
świadczenia fakultatywne. Rodziny zastępcze zawodo-
we i prowadzący rodzinny dom dziecka otrzymują wy-
nagrodzenie z tytułu zatrudnienia. 

Wszyscy zainteresowani uzyskaniem szczegóło-
wych informacji o tym, jak zostać rodziną zastępczą, 
powinni się kontaktować z Działem Pieczy Zastępczej 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – osobiście, 
przy placu Opatrzności Bożej 18, piętro I, pok. 5 i 6, od 
poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 15.00 – 
lub telefonicznie pod nr 33 4960112, 111, 110.

Jacek Kachel 

POD SKRZYDŁAMI RANIUSZKA
Piknik w ramach kampanii na rzecz rodzicielstwa zastępczego dla rodzin zastępczych i mieszkańców Bielska-Białej odbył się 18 czerwca na 
terenach Sportowej Spółki Akcyjnej Rekord przy ul. Startowej. Zorganizował go Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej przy 
wsparciu Fundacji Grupy Kęty Dzieciom Podbeskidzia. Spotkanie odbyło się pod hasłem Podziel się domem – zostań rodziną zastępczą. 
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PRACOWNIA STOLARSKA 
W SCHRONISKU  
DLA BEZDOMNYCH

Wiatrak i drewniane donice zdobią wejście do 
Schroniska dla Osób Bezdomnych. Stworzyli je pod-
opieczni placówki. Schronisko z usługami opiekuńczy-
mi oraz noclegownia znajdują się w Bielsku-Białej przy 
ul. Stefanki 7. Pod koniec czerwca placówkę wizytował 
prezydent Jarosław Klimaszewski wraz ze swoim za-
stępcą Adamem Ruśniakiem. 

W 2022 r. w schronisku realizowany był projekt 
współfinansowany przez Ministerstwo Rodziny i Polity-

ki Społecznej pn. Pokonać bezdomność. Program po-
mocy osobom bezdomnym, Edycja 2022 z kwotą dota-
cji 143.000 zł. Dzięki niemu udało się włączyć miesz-
kańców w proces adaptacji pomieszczenia piwniczne-
go na warsztat stolarski. Mieszkańcy schroniska wyko-
rzystując własne umiejętności i doświadczenie, wyko-
nali prace adaptacyjne – tynkarskie, malarskie, wykoń-
czeniowe, porządkowe – przekształcając nieużywane 
dotąd pomieszczenie piwniczne na dodatkowa prze-
strzeń do aktywnego spędzania czasu poprzez naukę 
nowych form pracy, np. prace stolarskie czy artystycz-
ne z wykorzystaniem filcu. 

W schronisku prowadzone są zajęcia mające na 
celu naukę pracy w grupie, poprawę komunikacji, na-
wiązanie prawidłowych relacji międzyludzkich, popra-

wę percepcji, poszerzenie wiedzy, złamanie rutyny dnia 
czy naukę nowych czynności. Mieszkańcy brali udział 
w warsztatach: kulinarnych, z artterapii oraz terapii za-
jęciowej, florystycznych, z zakresu zarządzania wła-
snym budżetem, rozwijania kreatywności Gotowość do 
zmian czy komunikacji werbalnej i pozawerbalnej, sto-
larskich. Uczestniczyli też w wykładach historycznych 
oraz zajęciach kulturalnych, wyjściach do kina. Ponad-
to zapewniono im poradnictwo psychologiczne, z za-
kresu terapii uzależnień, prawne. Przygotowano dla 
nich także wyjazd integracyjny do Stowarzyszenia Be-
tlejem w Jaworznie.

To tylko część z różnego rodzaju zajęć prowadzo-
nych po to, aby podopiecznym schroniska pomóc odna-
leźć się w normalnym świecie.                                 JacK

Realizacja usługi door-to-door dla 
osób z ograniczoną mobilnością oraz 
przewóz osób na wózkach będzie te-
raz łatwiejszy. Spółdzielnia Socjalna Sy-
nergia kupiła nowy samochód służący 
transportowi osób niepełnosprawnych. 

27 czerwca z wizytą gospodarską 
przybył do Spółdzielni Synergia w Biel-
sku-Białej prezydent Jarosław Klima-
szewski wraz ze swoim zastępcą Ada-
mem Ruśniakiem. Pretekstem do spo-
tkania było nabycie przez spółdzielnię 
nowego samochodu, który będzie po-
magał w przewożeniu osób na wózkach 
i służył realizacji usługi door-to-door dla 
osób z ograniczoną mobilnością.

 – Pozyskany samochód pozwoli 
nam łatwiej realizować te usługi. Nie jest 
to całkowicie nowy pojazd – to rocznik 
2016 i ma przejechane 38 tysięcy kilo-
metrów. Ma on też bogate wyposażenie, 
które pozwala nam fachowo i bezpiecz-
nie przewozić dzieciaki. Dysponuje wy-
suwanym progiem i rampą najazdową, 
która pozwala na wciągniecie nawet 
trzech wózków inwalidzkich. Mam na-
dzieję, że samochód ten będzie dobrze 
i długo służył potrzebującym – mówił 

prezes Spółdzielni Socjalnej Synergia 
Paweł Tomiczek.  

Warto przypomnieć, że Synergia 
została założona 30 kwietnia 2020 r. 
w ramach projektu Ośrodka Wsparcia 
Ekonomii Społecznej Obszaru Bielskie-
go – Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Śląskiego na la-
ta 2014-2020 (Europejski Fundusz Spo-
łeczny), działanie 9.3. Rozwój ekonomii 
społecznej w regionie. W ramach pro-
jektu spółdzielnia otrzymała dofinan-
sowanie na utworzenie 10 miejsc pra-
cy dla osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. Organami założycielskimi 
przedsiębiorstwa społecznego są mia-
sto Bielsko-Biała i gmina Kozy. 

Celem nadrzędnym spółdzielni 
jest przywrócenie (reintegracja) na ry-
nek pracy osób zagrożonych wyklucze-
niem społecznym, przede wszystkim 
osób bezrobotnych, mających problemy 
ze znalezieniem pracy na wolnym rynku, 
osób niepełnosprawnych, a także osób 
bezdomnych i byłych więźniów. Spół-
dzielnia realizuje społeczne cele, jak: 
tworzenie więzi międzyludzkich oraz re-
integracja społeczna i zawodowa, któ-

re odbudowują u pracowników umiejęt-
ność uczestniczenia w życiu społeczno-
ści lokalnej oraz pełnienia ról społecz-
nych w miejscu pracy. Zlecenia obecnie 
realizowane przez spółdzielnię Synergia 

NOWY SAMOCHÓD SPÓŁDZIELNI SYNERGIA

na terenie miasta to utrzymanie czysto-
ści ścisłego centrum Bielska-Białej – uli-
ca 11 Listopada oraz ulice przyległe, co-
dzienne sprzątanie pomieszczeń w bu-
dynkach Urzędu Miejskiego w Bielsku-
-Białej oraz dwóch budynkach Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Społecznej, utrzy-
manie niezagospodarowanych terenów 
zielonych na terenie miasta Bielska-Bia-
łej, prace ogólnobudowlane i konserwa-
torskie oraz realizacja usługi door-to-do-
or dla osób z ograniczoną mobilnością.   

JacK 
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Przy Bielskim Centrum Kultury 
im. Marii Koterbskiej powstanie 
wertykalny ogród. Na elewacjach 
wielopoziomowego parkingu przy BCK 
zasadzone zostaną rośliny pnące.

Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej ogło-
sił przetarg na wykonanie instalacji i nasadzenie 
roślin pnących na wszystkich ścianach obiektu, 
aby betonowa konstrukcja była mniej widoczna. 

Parking po modernizacji oddano do użyt-
ku 1 maja br. Funkcjonuje na nowych zasadach, 
posiada 118 ogólnodostępnych miejsc postojo-
wych. Jego betonowa elewacja odstaje jednak 
charakterem od pobliskich zielonych terenów 
parkowych i stylu całej sąsiadującej zabudowy. 
Stąd zamysł, aby surowe ściany parkingu wyko-
rzystać do założenia tzw. ogrodu wertykalnego.

Ogrody wertykalne to odpowiednio przy-
gotowane instalacje umożliwiające roślinom 
pnącym zarastanie całych połaci ścian. Do tego 
zazwyczaj potrzebna jest specjalna konstrukcja 
przymocowana do ścian obiektu. Wzdłuż odpo-
wiednio przygotowanych fundamentów ścian, 
należy także wymienić podłoże na żyzną gle-
bę, wspomagającą wzrost nasadzanych pną-
czy. Ogrody wertykalne potrzebują również do-
datkowej instalacji do odpowiedniego nawadnia-
nia roślin.

Zielone ściany posiadają wiele zalet. 
Prócz oczywistej poprawy estetyki otocze-
nia i wkomponowania w otaczający krajobraz, 
zwiększają powierzchnie zielone, produkują 
tlen, oczyszczają powietrze (również z pyłów 
generowanych przez samochody). Zalety moż-
na mnożyć, bowiem zielone budynki w centrach 

miast ograniczają zjawiska wysp ciepła, stają 
się dodatkowymi siedliskami ptaków i wpływają 
korzystnie na lokalny mikroklimat.

Najcenniejszą jednak zaletą pnączy jest 
to, że nawet przy bardzo niewielkiej przestrze-
ni potrzebnej do rozwoju systemu korzeniowe-
go tworzą wyjątkowo dużą i efektywną biolo-
gicznie powierzchnię pędów i liści, równoważną 
wielu gatunkom drzew i krzewów. W przestrze-
ni miejskiej ma to ogromne znacznie, zwłaszcza 
w ścisłych centrach miast, gdyż rośliny te potra-
fią produkować tyle samo tlenu i pochłaniać ty-
le samo zanieczyszczeń, co drzewa. Co ważne, 
sadzenie pnączy przy ścianach budynków nie 
powoduje przyspieszonego niszczenia elewacji 
czy jej zawilgocenia, jeśli te znajdują się w do-
brym stanie technicznym.

Ogłoszony przez MZD przetarg na zało-
żenie wertykalnego ogrodu na elewacjach par-
kingu kubaturowego obejmuje wykonanie robót 
przygotowawczych wokół ścian budynku, tak 
aby z każdej strony rośliny uzyskały dostęp do 
urodzajnej gleby. Wykonawca ma także wybu-
dować konstrukcje wsporcze pod zielone ściany 
– liny, kotwy, elementy mocujące. Kolejnym ele-
mentem jest budowa automatycznego systemu 
nawadniania przy zachowaniu odrębnych para-
metrów dla poszczególnych typów roślin.

Finalnie na wszystkich czterech ścianach 
garażu mają zostać nasadzone rośliny odporne 
i szybko rosnące: bluszcz pospolity, wiciokrzew 
przewiercień, winorośl japońska oraz rdestów-
ka Aubertia Fallopia. Dobór roślin zaplanowano 
także pod kątem ich wzrostu w zależności od 
usytuowania ścian względem kierunków świa-
ta czy potrzeb naświetlenia. W efekcie ich roz-

WERTYKALNY OGRÓD PRZY BCK

Z miesiąca na miesiąc obraz infrastruktury przy-
stankowej w Bielsku-Białej przedstawia się coraz lepiej. 

Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego w Biel-
sku-Białej zamontował kolejną nową wiatę przystan-
kową. Trzymodułowa konstrukcja w kolorze grafitowym 
stanęła na przystanku Łagodna Szkoła (213) w kierun-
ku centrum. Nowa wiata ma siedziska o długości 2/3 
długości wiaty oraz miejsce dla osób poruszających 
się na wózku inwalidzkim lub podróżujących z dziećmi 

rostu, dość szybko ściany miejskiego parkingu 
staną się atrakcyjną wizualnie oraz przyjazną 
dla środowiska i człowieka przestrzenią.

W ramach przetargu MZD planuje także 
zamontować na parkingu trzy stojaki rowerowe 
dla minimum sześciu rowerów, a w sąsiedztwie 
roślin tabliczki gatunkowe, umożliwiające iden-
tyfikację roślin w przypadku prowadzenia tu do-
datkowych zajęć edukacyjnych.  

O wynikach przetargu będziemy informo-
wać wkrótce.                                    oprac. JacK 

NOWE I WYREMONTOWANE WIATY PRZYSTANKOWE
w wózkach; daje też swobodny dostęp do gabloty z in-
formacjami dla pasażerów.

W czerwcu przeprowadzony został remont ka-
pitalny wiaty na przystanku Katowicka Centralna 
(148) w kierunku. centrum. Konstrukcja wiaty została 
oczyszczona z odpadającej farby i w całości odmalo-
wana. Na nowe wymienione zostały drewniane siedzi-
ska oraz poszycia dachowe.

Na przystanku Hałcnowska Wyzwolenia (118) 
w kierunku centrum, pozbawionym dotychczas infra-
struktury przystankowej, posadowiona została wia-
ta w wersji fit, przeniesiona z przystanku przy ul. Eu-
geniusza Kwiatkowskiego (tam powstanie nowa infra-
struktura przystankowa w ramach zadania pn. Rozbu-
dowa ul. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Bielsku-Bia-
łej wraz z budową obiektu mostowego nad LK nr 139). 
Z uwagi na ograniczone możliwości terenowe nie było 
możliwe postawienie tam szerszej konstrukcji. Podob-
nie jak na ul. Katowickiej, wiata została w całości od-
malowana, wymienione zostały siedziska oraz dach.    

oprac. JacK 

PSIA KUPA NIE POSPRZĄTA 
SIĘ SAMA

Kilka nowych tabliczek promujących ak-
cję sprzątania po swoim psie pojawiło się m.in. 
w Parku za Ratuszem. Prezentowane na nich 
obrazki to plon konkursu plastycznego Psia ku-
pa nie posprząta się sama, który został ogło-
szony przez prezydenta Bielska-Białej jesienią 
2021 r. Celem konkursu było zaangażowanie 
dzieci i młodzieży w rozwiązywanie problemu 
pozostawionych nieczystości po psach w prze-
strzeni publicznej. Wystawa prac laureatów tego 
konkursu była prezentowana wiosną ub.r.

Tabliczki z pracami dzieci zostały postawione już 
w czterech parkach. Prace, które znalazły się na ta-
bliczkach, wybrano nie tylko spośród laureatów kon-
kursu, ale ze wszystkich propozycji nadesłanych przez 
uczestników. 

Zapytaliśmy spotkanego na bulwarach przy poto-
ku Straceńskim spacerującego ze swoim psem Broni-
sława Bobowskiego, co sądzi o tej akcji. – Świadomość 

Na zdjęciach: 
Wizualizacje 
wertykalnego 
ogrodu
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16 czerwca w sali sesyjnej Ratu-
sza podsumowano sportową rywaliza-
cję dzieci i młodzieży szkolnej w sezo-
nie 2022/2023. Zawody międzyszkolne 
organizowało i przeprowadzało Stowa-
rzyszenie Sport Szkolny Bielsko-Bia-
ła  według kalendarza imprez Śląskiego 
Szkolnego Związku Sportowego w Kato-
wicach.

 – Życie pokazuje, że człowiek od 
najmłodszych lat rywalizuje z rówieśni-
kami na różnych polach, dzięki czemu 
rozwija swoje talenty. Bardzo się cieszę, 
że wśród dzieci i młodzieży z Bielska-
-Białej jest tylu zdolnych sportowców. 
Macie dużą determinację i wolę, aby 
te talenty rozwijać, w przeciwieństwie 
do rówieśników, którzy skupiają się tyl-
ko na rozwijaniu sprawności kciuków na 
smartfonach – witał młodych zastępca 
prezydenta miasta Piotr Kucia. – Najlep-
si otrzymają puchary, ja jednak dzięku-
ję wszystkim za udział w rywalizacji. Po-
dziękowania kieruję także do wszystkich 
osób, dzięki którym udało się w trakcie 
roku szkolnego zorganizować zawody 
sportowe – dodał Piotr Kucia. 

Program międzyszkolnej rywali-
zacji obejmuje podstawowe dyscypliny 
sportu; przy organizacji zawodów brane 
są pod uwagę sportowe zainteresowa-
nia startujących uczniów. 

Zawody w różnych dyscyplinach 
w mijającym sezonie przeprowadzane 
były w szkolnych obiektach sportowych 
oraz w obiektach administrowanych 

przez Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji.

Imprezy sportowe przeprowadza-
no wieloetapowo – odbywały się roz-
grywki na szczeblu Bielska-Białej, za-
wody rejonowe, półfinałowe i finałowe 
województwa śląskiego oraz – w niektó-
rych dyscyplinach – zawody ogólnopol-
skie.

W roku szkolnym 2022/2023 w ry-
walizacji sportowej uczestniczyło 16.332 
uczniów (liczba osobostartów). Rozegra-
no 465 meczów w grach zespołowych. 
W zawodach rejonowych i półfinałach 
wojewódzkich rozegrano 54 mecze, 
w których startowało 1.632 zawodników 
(liczba osobostartów).

Nagrody i dyplomy uczestnikom 
rywalizacji wręczali zastępca prezyden-
ta Piotr Kucia oraz wiceprzewodniczący 
Rady Miejskiej Karol Markowski. 
Podsumowanie sportowego
współzawodnictwa szkół 
w roku szkolnym 2022/2023:
Wyróżnienia za drużynowe zawody 
lekkoatletyczne 

Igrzyska Młodzieży (klasy 7-8) 
otrzymały 3 drużyny dziewcząt i 3 dru-
żyny chłopców.

Nagrody za końcowe wyniki 
współzawodnictwa szkół: 
Igrzyska Dzieci (klasy 4-6)

6. m. – SP nr 30 
5. m. – SP SMS Rekord
4. m. – SP nr 2

SZKOLNA RYWALIZACJA ZAKOŃCZONA 

3. m. – SP nr 27
2. m. – SP nr 13
1. m. – SP nr 1

Igrzyska Młodzieży (klasy 7-8)
6. m. – SP nr 37
5. m. – SP nr 30
4. m. – SP KTK
3. m. – SP nr 13
2. m. – SP nr 1
1. m. – SP nr 27.

Licealiada dziewcząt
6. m. – VIII LO / Zespół Szkół Me-

dycznych i Ogólnokształcących im. Han-
ny Chrzanowskiej

5. m. – III LO / ZSO im. Stefana Że-
romskiego

4. m. – ZS Ekonomicznych im. Mi-
chała Kaleckiego

3. m. – ZS im. Juliana Tuwima

2. m. – I LO im. Mikołaja Kopernika
1. m. – II LO im. Adama Asnyka

Licealiada chłopców
6. m. – IV LO im. KEN
5. m. – V LO
4. m. – II LO im. Adama Asnyka
3. m. – III LO im. Stefana Żerom-

skiego
2. m. – I LO im. Mikołaja Kopernika 
1. m. – Zespół Szkół Elektronicz-

nych, Elektrycznych i Mechanicznych 
im. Jędrzeja Śniadeckiego
Nagrody rzeczowe dla 4 najlepszych 
szkół (4 zestawy 9 piłek):

SP nr 1 – Igrzyska Dzieci
SP nr 27 – Igrzyska Młodzieży
II LO – Licealiada dziewcząt
ZSEEiM – Licealiada chłopców.

JacK

NA RYNKU PRACY STABILNIE
Bezrobocie w Bielsku-Białej utrzymuje się na 

stałym niskim poziomie, a na poszukujących pracy 
czeka 379 wolnych miejsc pracy. Potrzebni od zaraz to 
sprzedawca czy pracownik utrzymania czystości, ale 
również lekarz weterynarii czy lekarz dentysta.

Według danych opublikowanych przez Główny 
Urząd Statystyczny, stopa bezrobocia na 31 maja br. – 
z odniesieniem do kwietnia – wyniosła w kraju 5,1 proc. 
(spadek o 0,1 proc. w województwie śląskim 3,7 proc. 
(bez zmian), w Bielsku-Białej 1,8 proc. (bez zmian) 
i w powiecie bielskim 3,2 proc. (spadek o 0,1 proc.). Dla 
porównania w analogicznym okresie ubiegłego roku 
stopa bezrobocia wynosiła w kraju 5,4 proc., w woje-
wództwie śląskim 4,1 proc., w Bielsku-Białej 2,0 proc., 
natomiast w powiecie bielskim 3,6 proc.

 – W maju w Powiatowym Urzędzie Pracy w Biel-
sku-Białej odnotowano spadek w ewidencji liczby bez-
robotnych o 160 osób w stosunku do kwietnia 2023 r., 
natomiast porównując dane z maja 2023 roku do ma-
ja 2022 roku odnotowano spadek w ewidencji bezro-

botnych o 527 osób – informuje dyrektor Powiatowego 
Urzędu Pracy w Bielsku-Białej Marek Hetnał. – W ma-
ju 2023 roku zarejestrowano 470 osób, tj. o 28 osób 
mniej niż w miesiącu poprzednim, z czego 71,7 proc. 
to bezrobotni powracający do rejestracji po raz kolej-
ny. Wśród nowo zarejestrowanych 48,9 proc. stano-
wiły kobiety. 7,4 proc. z ogółu osób zarejestrowanych 
w maju 2023 r. to osoby, które jeszcze nigdy nie pra-
cowały. Zarejestrowano również 44 osoby posiadają-
ce orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Z ogól-
nej liczby bezrobotnych prawo do zasiłku posiada 18,9 
proc. osób – dodaje dyrektor PUP. 

Wolnych miejsc pracy w maju 2023 r. zgłoszono 
379, z tego 24 oferty dotyczyły osób niepełnospraw-
nych. Zgłoszono 364 wakatów w ramach ofert niesub-
sydiowanych oraz 15 miejsc pracy subsydiowanej. 

W maju do PUP w Bielsku-Białej wpłynęła infor-
macja dotycząca zamierzonych zwolnień grupowych 
w dwóch firmach. 

Od początku 2023 roku z aktywnych form prze-
ciwdziałania bezrobociu skorzystało łącznie 295 bez-
robotnych.                                                                JacK 

ludzi jest coraz większa, a takie tabliczki przypomi-
nają i działają na wyobraźnię. Chodzę tutaj codzien-
nie na spacer z psem i widzę, że ludzie się stara-
ją. Z moich obserwacji wynika, że szczególnie ludzie 
młodzi dbają o porządek i mają ze sobą woreczki, 
aby posprzątać po swoim psie. Kiedyś było tak, że 
tutaj nie dało się przejść, a teraz spokojnie można 
spacerować – powiedział bielszczanin.              JacK 

Z-ca prezydenta Piotr Kucia i wiceprzewodniczący RM Karol Markowski z uzdolnio-
ną sportowo młodzieżą
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 – Przy tej okazji chcemy zastanowić się nad kon-
dycją miast, nad rolą miast średnich, zastanowić się, 
gdzie w tym wszystkim my jesteśmy, co przed nami? 
To, co tu powiemy, będzie na pewno przyczynkiem do 
refleksji nad miastem i stworzenia lepszego programu 
dla naszej kandydatury – mówił, rozpoczynając debatę, 
naczelnik Wydziału Kultury i Promocji Urzędu Miejskie-
go w Bielsku-Białej Przemysław Smyczek.

W panelu udział wzięli reportażysta, fotoreporter 
i autor Filip Springer, 14-krotnie nominowany do Nagro-
dy im. Miesa van der Rohe architekt Robert Konieczny, 
artystka i socjolożka oraz radna miejska Cieszyna Jo-
anna Wowrzeczka, a także urbanistka i dyrektorka Biu-
ra Rozwoju Miasta w Bielsku-Białej Magdalena Marek. 
A poprowadzili go kierowniczka Punktu 11 Aleksandra 
Tarnawa i menedżer kultury Adam Kowalski. 

Była to już trzecia debata na temat miasta zorga-
nizowana ostatnio w Bielsku-Białej. W jej trakcie można 
było dowiedzieć się, kto gra w miasto, o roli ekspertów, 
o koszmarze partycypacji, o konieczności edukacji czy 
o zagadnieniu prototypowania.

Wychodząc od etymologii słowa polis, prowadzą-
cy debatę Adam Kowalski nawiązał do antycznej gry 
o tej samej nazwie i jej współczesnych odpowiedników. 
Jego zdaniem, rzymskie miasto było oparte na ukła-
dzie, który przypomina grę, kojarzy się właśnie z plan-
szą do gry – bardzo uporządkowaną i podlegającą ści-
słym regułom.

 – Pozostając w kontekście tej gry, chciałbym za-
pytać, kto dziś w tę grę gra, grę zwaną miastem? – py-
tał A. Kowalski.

 – Wszyscy gramy – odpowiadał Filip Springer. – 
Natomiast wagi naszych pozycji w tej grze są różne i na 
tym polega największy problem z miastem. Materialna 
tkanka miast jest tylko zewnętrzną osłoną czegoś bar-
dziej żywego. I to, co się manifestuje w postaci archi-
tektury czy szerzej rozumianej urbanistyki, jest efek-
tem różnego rodzaju sił i interesów. Ci różni interesa-
riusze w grze mają różną siłę. Największym zadaniem 
dla tych, którzy miastem zarządzają, jest równoważe-
nie tych sił, żeby ci, którzy są niedoreprezentowani albo 
mają gorszą pozycję startową, byli wzmocnieni. Te siły 
to miasto, biznes, mieszkańcy, istoty nieludzkie, to po-
między nimi miasto się wytwarza – tłumaczył.

Z innego punktu widzenia na sprawę patrzył ar-
chitekt Robert Konieczny.

 – Zarówno architekci, jak i deweloperzy w zde-
cydowanej większości są nastawieni na zysk, dlatego 
nie możemy zakładać, że każdy architekt szczytnie my-
śli o mieście, że będzie chciał jak najlepiej zrobić dla 
danego miejsca – mówił R. Konieczny. – Najczęściej 
jednak taki architekt spełnia życzenia dewelopera, żeby 
żyć, żeby zarobić. Deweloperzy też nas nie zbawią i nie 
możemy zakładać, że są elementem, który będzie robił 
dobre miasto – raczej są nastawieni na łatwy i szybki 
zysk również – dodał.

W zaradzeniu tej sytuacji R. Konieczny widzi ro-
lę miasta i wszystkich podmiotów, które mu podlegają 
i które mają wpływ na to, co i jak będzie w nim budo-
wane.

 – Władze miejskie mogą nie dopuścić do tego, 
aby w mieście działo się źle. Trzeba jednak zdawać so-
bie sprawę, że władze Londynu mogą więcej niż wła-
dze na przykład Cieszyna – przestrzegał.

 – Jedną z najtrudniejszych rzeczy w kwestii te-
go, co zostanie w mieście na przyszłość, jest ważenie 
interesów – mówiła Magda Marek. – Za Filipem chcę 
tylko dodać, że na tej planszy, na której wszyscy gramy 
w grę o nazwie miasto, jest jeszcze kilku wirtualnych 
graczy – i to jest na przykład polityka, której nie spo-
sób ominąć – i ta ogólnopolska, i ta na niższych szcze-
blach. Jeśli w obu nie będzie zrównoważonego myśle-
nia, nic dobrego się nie uda – zauważała.

To, jak powinno wyglądać zrównoważone miasto, 
jak je budować, wiedzą eksperci – co do tego dysku-
tanci byli zgodni.

 – Jaka jest rola ekspertów teraz i gdzie jest mą-
drość w podejmowaniu decyzji? – pytał A. Kowalski.

 – Dziesięć czy piętnaście lat temu powiedział-
bym, że rola ekspertów maleje, natomiast teraz mam 
wrażenie, że mamy już wiedzę wynikającą z doświad-
czenia bycia w mieście, zarządzania miastami od dłuż-
szego czasu, przejścia przez okres wzrostu i załamania 
gospodarczego i zaczynamy rozpoznawać konsekwen-
cje błędów. Nie musimy już sobie tłumaczyć, że samo-
chód w mieście to nie jest fajna sprawa, że chaotyczna 
zabudowa zwiększa koszty zarządzania tym miastem 
– mówił F. Springer. – Miasta są dziś lepiej zarządza-

ne i lepiej wymyślane niż 15 lat temu. Nie jest idealnie, 
ale… Rola ekspertów wcale się nie kurczy i znacznie 
rozsądniejszych ekspertów słuchamy – stwierdził.

Uczestnicy dyskusji zgodzili się, że absolutnie fun-
damentalny w myśleniu o mieście jest dialog z miesz-
kańcami – ale mądrze prowadzony. I tu pojawiają się 
problemy. Bo jak robić to właśnie mądrze?

 – Można zapytać ludzi, czego chcą na swoim 
osiedlu. I we wszystkich badaniach w Polsce wychodzi, 
nie wiem czemu – przyznaje F. Springer – że jednym 
z podstawowych kryteriów dla mieszkańców jest bez-
pieczeństwo. A kiedy pytamy dalej – jak chcą je sobie 
zapewnić, to odpowiadają – płot, kamera, strażnik i ty-
le. Tymczasem rolą ekspertów jest tak zadać to pytanie, 
żeby ludzie powiedzieli, czego potrzebują, a nie w jaki 
sposób im to zapewnić. Bo rozwiązania mają znać eks-
perci, nie mieszkańcy – tłumaczył dosadnie.

Po czym dodał, że dziś już wiadomo, że podsta-
wowym narzędziem zapewniania bezpieczeństwa jest 
budowanie silnej wspólnoty sąsiedzkiej, a temu nie słu-
ży ani płot, ani strażnik, ani kamera.

Jak zauważyła M. Marek, złe podejście do par-
tycypacji utwierdza ludzi w przekonaniu, że się ich nie 
słucha. Urbanistka dodała, że stoimy przed nową rze-
czywistością prawną, która przyniesie nie fakultatywne, 
a obowiązkowe przeprowadzanie konsultacji społecz-
nych. I to jest wielkie wyzwanie dla tych, którzy będą te 
konsultacje przeprowadzać.

 – Teraz wielokrotnie dialog w konsultacjach jest 
prowadzony tak źle, że potem nie da się nic z tym zro-
bić i trzeba już tylko realizować to, co wyszło w konsul-
tacjach, a wychodzą w nich straszne rzeczy, bo one by-
ły źle przeprowadzone, po prostu – skwitował F. Sprin-
ger.

Joanna Wowrzeczka dostrzegła natomiast, że po-
trzebny jest cały proces, który pomógłby uniknąć kosz-
maru źle realizowanej partycypacji. Socjolożka wpro-
wadziła też do dyskusji kwestie środowiska naturalne-
go i ochrony klimatu, która, jej zdaniem, powinna być 
priorytetem na każdym kroku.

 – Tu kłania się edukacja. Musimy tak przygoto-
wywać mieszkańców, żeby umieli zrozumieć i włączyć 
się w zmiany z uwzględnieniem środowiska natural-
nego. Bo to ono nam dyktuje warunki, a my nadal nie 

KTO GRA W MIASTO?

Na zdjęciu uczestnicy debaty: Magda-
lena Marek, Robert Konieczny, Adam 

Kowalski, Aleksandra Tarnawa, Joanna 
Wowrzeczka i Filip Springer

Panel dyskusyjny Po co nam miasto? odbył się  
29 czerwca w Książnicy Beskidzkiej. Spotkanie było 
próbą poszukiwania odpowiedzi na pytania dotyczące 
wyzwań i kierunków rozwoju współczesnych miast  
– ze szczególnym uwzględnieniem średniej wielkości 
miast poprzemysłowych. Debata odbyła się w ramach 
starań Bielska-Białej o tytuł Europejskiej Stolicy 
Kultury 2029.
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chcemy ich ani słyszeć, ani widzieć – w ogóle nie trak-
tujemy ich poważnie – mówiła J. Wowrzeczka.

Jednym z narzędzi komunikowania się w duchu 
mądrego dialogu czy stopniowej edukacji mieszkańców 
może być prototypowanie.

Na czym ono polega, tłumaczył F. Springer: – 
To pokazywanie na fragmencie, że jakieś rozwiązanie  
działa, że coś może tak wyglądać. Tak tworzono np. 
woonerfy (to przestrzeń publiczna, która łączy funkcje 
ulicy, deptaku, parkingu i miejsca spotkań mieszkań-
ców, przyp. red.) w Łodzi. Robi się kawałek, pokazuje, 
że to działa i dzięki temu wszyscy interesariusze prze-
konują się do tego – mieszkańcy, właściciele restaura-
cji, bo mają większe obroty.

– Drugą ideą, która pomoże osiągać cel – np. 
miasta pieszego, niesamochodowego i w ludzkiej ska-
li – jest idea zdrowia pojętego holistycznie. Jemy zdro-
wo, uprawiamy sport, nie chcemy zatrutego powietrza. 
I to zdrowie, rozumiane tak, jak je rozumie WHO – psy-
chiczne, społeczne, fizyczne – jest ideą, która może 
przekonywać ludzi do zmiany nawyków – kontynuował 
reportażysta.

Na koniec, jeszcze raz, padło fundamentalne py-
tanie: Po co nam miasto?

M. Marek przyznała, że miasto jest nam potrzeb-
ne na pewnych etapach naszego życia – kiedy się edu-
kujemy, pracujemy, ale...

– Miasto to też kultura wyższa, która jest nam po-
trzebna cały czas – zauważyła przewrotnie.

Zdaniem F. Springera, musimy zrobić wszystko, 
żeby ograniczyć nasze wkraczanie na tereny niezabu-
dowane.  

– Miasto jest więc najbardziej racjonalną formą 
wykorzystywania przestrzeni. Może też być wspania-
łym miejscem do budowania silnych wspólnot – dodał.

Po wizycie w Bielsku-Białej Filip Springer tak na-
pisał w swoich mediach społecznościowych: Spędzi-
łem tam cały dzień, wypiłem znakomitą kawę w Klubo-
kawiarni Aquarium, obejrzałem świetną wystawę Józka 
Nowaka w Galerii Bielskiej BWA, przez kilka godzin jeź-
dziłem po mieście, fotografując obezwładniającą archi-
tekturę, zjadłem pyszne risotto w Mono, a potem wzią-
łem udział w bardzo ciekawej i wymagającej dyskusji 
w Książnicy Beskidzkiej. Więc jakby kto pytał, jakie pol-
skie miasto powinno zostać Europejską Stolicą Kultury 
2029, to Bielsko-Biała by mogło.

Tego chyba komentować nie trzeba.
Emilia Klejmont

Na placu Wojska Polskiego odbył się prób-
ny montaż konstrukcji sceny koncertowej. Wy-
konała go ekipa Bielskiego Centrum Kultury im. 
Marii Koterbskiej.

W założeniach projektowych po moderni-
zacji plac ten ma być miejscem organizacji im-
prez plenerowych. Wydarzenia kulturalne, kon-
certy itp. wpisane są w jego funkcjonalność, 
stąd potrzeba próbnego montażu konstrukcji 
sceny. Chodziło o sprawdzenie i dopasowa-
nia zainstalowanych w płycie placu elementów, 
umożliwiających bezpieczne zakotwienie kon-
strukcji czy doprowadzenie do niej odpowied-
nich mediów. 

Plac zaprojektowano tak, aby zasilanie 
w energię elektryczną urządzeń koncertowych 
odbywało się w sposób nie tylko bezpieczny, 
ale i wygodny. Odpowiednie łącza elektrycz-
ne są więc ukryte w otwieranych studzienkach, 
a w płycie placu zabudowano tunele do popro-
wadzenia dodatkowych łączy, w tym interneto-
wych. W innych studzienkach zabetonowano 
także stalowe kotwy do bezpiecznego moco-
wania sceny oraz dodatkowego sprzętu. Próbny 
montaż konstrukcji sceny był testem mającym 
oszczędzić niepotrzebnych komplikacji podczas 
przygotowania koncertów planowanych w tym 
miejscu już po wakacjach.                  oprac. JacK

SCENA NA PRÓBĘSCENA NA PRÓBĘ

Nic dziwnego, każdego tygodnia 
w zajęciach w Kubiszówce bierze udział 
ponad 800 uczestników.

3 czerwca podczas Pikniku z Ali-
cją w Krainie Czarów zaśpiewały gru-
py: Trele Morele, Feeling i Sing Song. 
6 czerwca swoją premierę miała Pchła 
Szachrajka – widowisko musicalowej 
sceny Kubiszówki, a 14 czerwca odbył 
się koncert Studia (nie tylko) Operowe-
go. Sezon teatralny uświetniły dwie pre-
miery: Aksamitki w wykonaniu dziecię-
cego Teatru z Potencjałem oraz spek-
taklu Uwaga (to)nie miłość Młodzieżo-
wej Grupy Teatralnej Raban. Wielkim 
tanecznym wydarzeniem była premiera 
widowiska Senna opowieść, podczas 
którego publiczność mogła podziwiać 
układy choreograficzne grup Art Dance 
oraz Teatru Tańca Ecarte.

21 czerwca odbył się wernisaż wy-
stawy grup wizualnych, uczestników za-
jęć plastycznych, rękodzielniczych tech-
nicznych, krawieckich, pracowni – szkła 
artystycznego, pracowni Cudotwórczyń, 
grafiki komputerowej i animacji poklat-
kowej. Wystawy były prezentowane we 
wszystkich przestrzeniach wystawienni-
czych Kubiszówki: w Galerii Na Piętrze, 
Galerii Korytarz i w sali widowiskowej. 
Na ekranie można było podziwiać fil-
my uczestników zajęć pracowni anima-
cji poklatkowej. Wydarzeniu towarzyszy-
ła premiera animacji do bajki Sen Mar-
ty. Opowiadanie napisane przez jedena-
stoletnią Martę Kulę zostało nagrodzone 
podczas zeszłorocznej edycji konkursu 
literackiego Pewnego razu w Bielsku-
-Białej.                                                      q

 
zdjęcia: Kubiszówka

KUBISZÓWKA PODSUMOWAŁA ROK PRACY ARTYSTYCZNEJ
Czerwiec w Domu Kultury im. Wiktorii Kubisz był gorącym czasem artystycznych 
podsumowań. Na scenie Kubiszówki wystąpili niezliczeni artyści w różnym wieku: zespoły 
taneczne, wokalne i teatralne, a uroczysty wernisaż uświetnił zakończenie roku grup sztuk 
wizualnych.
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SŁOWO POWOLI STAJE SIĘ CIAŁEM
– dokończenie ze str. 1

Potem prezydent oddał głos pochodzącemu z na-
szego miasta ministrowi Grzegorzowi Pudzie, zazna-
czając, że ten przygotował niespodziankę na finał sta-
rań o dom kultury w Straconce.

 – Nie chciałbym tego spalić, bo jeszcze nie 
wszystkie dokumenty są przygotowane, ale myślę, że 
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej również 
będzie miało swój wkład w ten dom kultury w postaci 
przynajmniej kilku milionów złotych – zdradził popro-
szony o wypowiedź minister G. Puda.

Wykonawca inwestycji to spółka Intravi, znana 
z innych miejskich przedsięwzięć, m.in. modernizacji 
kąpieliska Panorama. Dom kultury w Straconce po-
wstaje w systemie projektuj, buduj. Ponieważ udało się 
zakończyć etap projektowania, uczestnicy uroczystości 
wydarzenia mogli oglądać wizualizacje inwestycji.

 – Powstanie fajny budynek, oby był gotowy wcze-
śniej niż na wigilię przyszłego roku – zadeklarował wy-
konawca. – Dziś zgłaszamy rozpoczęcie budowy i star-
tujemy. Budynek, który obecnie stoi na działce prze-
znaczonej na dom kultury, będzie zburzony w całości. 

Straconka wiele lat czekała na swój dom kultu-
ry. Duży wkład w starania o powstanie takiego miejsca 
miała obecna przewodnicząca Rady Osiedla Józefa 
Wawak. Dziś pani Józia nie kryła wzruszenia.

 – Na początek mogę powiedzieć tylko – naresz-
cie – stwierdziła, wzdychając z ogromna ulgą. – Na-
reszcie, po tylu latach walki, zachodu, tylu wytartych 
chodnikach, tylu telefonach... Mnie zależy na integra-
cji mieszkańców, żeby ludzie wyszli z domów, zaczę-
li działać. A jest potencjał. Są tacy, którzy chcą dzia-
łać, młodzież i dzieci chcą się spotykać, a nie ma gdzie. 
Brakowało nam takiego miejsca i bardzo się cieszę, że 
pan prezydent dotrzymał słowa – dodała.

Inwestycję poświęcił proboszcz pobliskiej parafii 
Matki Bożej Pocieszenia Ryszard Knapik.

Dom kultury stanie na działce pod adresem Gór-
ska 125. Umowa na inwestycję została zawarta 26 
sierpnia 2022 r., a prognozowany termin zakończenia 
robót to jesień 2024 r. Na ten moment koszt planowanej 
inwestycji z częściowym wyposażeniem obiektu i zago-
spodarowaniem terenu oraz z opracowaniami projekto-
wymi i uzgodnieniami to 15.710.456,67 zł brutto.

Powierzchnia zabudowy wynosi 582 m2, po-

wierzchnia użytkowa – 868 m2, a kubatura budynku 
– 9.135 m3. Dom kultury będzie miał trzy kondygnacje 
plus poddasze. W budynku powstanie m.in. sala wie-
lofunkcyjna wraz zapleczem technicznym, technolo-
gicznym i magazynowym, sale dydaktyczne do zajęć 
ruchowych, tanecznych, plastycznych, muzycznych, 
ceramicznych, językowych itp., pomieszczenia admini-
stracyjne, pomocnicze i magazynowe, techniczne, sa-
nitariaty, hol z recepcją i winda obsługująca wszystkie 
kondygnacje. Budynek będzie dostępny dla osób nie-
pełnosprawnych.

Projekt zakłada wykorzystanie odnawialnych 
źródeł energii, takich jak fotowoltaika, pompa ciepła 
i zbiornik retencyjny na gromadzenie wody opadowej 
do celów gospodarczych.

W ramach inwestycji przewidziane jest kompletne 
zagospodarowanie terenu, obejmujące m.in. 29 miejsc 
postojowych, w tym 3 dla osób niepełnosprawnych, sto-
jaki na rowery i hulajnogi, tablice informacyjne, ławki, 
kosze na śmieci, oświetlenie terenu wraz z monitorin-
giem, ciągi piesze i jezdne, nasadzenia drzew i krze-
wów oraz docelowy wjazd od ulicy Złoty Potok.

Emilia Klejmont

POSTĘPOWANIE O UDZIELENIE 
ZAMÓWIENIA PUBLICZNEGO
Prezydent Bielska-Białej, działając na podstawie art. 6c 
ust. 3c ustawy z 13 września 1996 r. o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach (Dz.U. z 2022 r. poz. 2519 
z późn. zm.), informuje o zamiarze przeprowadzenia 
postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na 
odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieru-
chomości położonych na terenie miasta.
W związku z powyższym w terminie od 1 czerwca do 
31 sierpnia 2023 r. właściciele nieruchomości, na któ-
rych nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady 
komunalne (w tym właściciele nieruchomości, na któ-
rych znajduje się domek letniskowy lub innych nieru-
chomości wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wy-
poczynkowe):
 – którzy złożyli oświadczenie o wyłączeniu się z sys-
temu odbierania odpadów komunalnych zorganizowa-
nego przez gminę – mogą odwołać wskazane oświad-
czenie i tym samym zostaną objęci gminnym system 
odbierania odpadów komunalnych w okresie obowiązy-
wania nowej umowy w sprawie zamówienia publiczne-
go na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości, co związane jest z obowiązkiem złoże-
nia deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi,
 – którzy są objęci systemem odbierania odpadów ko-
munalnych zorganizowanym przez Gminę – mogą zło-
żyć oświadczenie o wyłączeniu się z gminnego syste-
mu odbierania odpadów komunalnych (od dnia obowią-
zywania nowej umowy w sprawie zamówienia publicz-

nego na odbieranie odpadów komunalnych od właści-
cieli nieruchomości), co związane jest z obowiązkiem 
zawarcia przez właściciela nieruchomości umowy na 
odbiór odpadów komunalnych z podmiotem do tego 
uprawnionym.
Wzory formularzy oraz więcej informacji na temat sys-
temu gospodarowania odpadami komunalnymi na tere-
nie Bielska-Białej można znaleźć na stronie: www.czy-
stemiasto.bielsko-biala.pl.
Dane kontaktowe: Wydział Gospodarki Odpadami 
Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, plac Ratuszowy 5, 
IV piętro; telefon: 33 4701263; e-mail: bgo@um.bielsko-
-biala.pl. q

PRZETARGI
Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pi-
semny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości za-
budowanej, położonej przy ul. Waleriana Łukasiń-
skiego 25, obręb Lipnik, stanowiącej własność gminy 
Bielsko-Biała
ozn.: dz. 4188/13 o pow. 261 m2 obj. Kw BB1B/00061046/6
cena wyw.: 580.273,00 zł, w tym budynek: 483.760,00 
zł, grunt:  96.513,00 zł
wadium: 58.000,00 zł
Sprzedaż ww. nieruchomości podlega zwolnieniu z po-
datku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy 
o podatku od towarów i usług.
Działka 4188/13 zabudowana jest budynkiem miesz-
kalnym, obejmującym dwa lokale mieszkalne o łącznej 
pow. użytkowej 120,94 m². Budynek mieszkalny wznie-
siony w XX w. (rok zakończenia budowy: 1950) w tech-
nologii tradycyjnej – murowany, posiada dwie kondy-
gnacje nadziemne i podpiwniczenie, wyposażony w in-
stalacje elektryczną i wodno-kanalizacyjną, ogrzewa-
nie piecowe oraz wentylację grawitacyjną. W budynku 
fundamenty wykonane są z kamienia, ściany z cegły 
pełnej, stropy ceramiczne, natomiast tynki wewnętrz-

ne i zewnętrzne cementowo-wapienne. Stan technicz-
ny budynku jest przeciętny i wymaga on remontu. Bu-
dynek stanowi pustostan. Zgodnie z kartoteką budyn-
ku nieruchomość została zdefiniowana jako budynek 
mieszkalny jednorodzinny. Budynek posiada zabytko-
wy charakter oraz figuruje w gminnej oraz wojewódz-
kiej ewidencji zabytków. W przypadku wykonywania ja-
kichkolwiek remontów w obiekcie należy wcześniej wy-
stąpić o opinię Miejskiego Konserwatora Zabytków.
Nieruchomość znajduje się w terenie, dla którego brak 
jest obowiązującego miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego, nie przystąpiono również do 
jego opracowania. Zgodnie ze Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 
Bielska-Białej, dz. 4188/13 zlokalizowana jest w obsza-
rze oznaczonym symbolem MW, tj. zabudowa mieszka-
niowa wielorodzinna. Nieruchomość jest wolna od ob-
ciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.
Dla budynku zostało sporządzone świadectwo charak-
terystyki energetycznej. Wskaźnik rocznego zapotrze-
bowania na energię użytkową EU=279,00 kWh/(m2-

-rok). Wskaźnik rocznego zapotrzebowania na energię 
końcową EK=419,49 kWh/(m²-rok). Wskaźnik rocznego 
zapotrzebowania na nieodnawialną energię pierwotną 
EP=521,31 kWh/(m²-rok). Udział odnawialnych źródeł 
energii w rocznym zapotrzebowaniu na energię końco-
wą UOZE=0,00 %. Jednostkowa wielkość emisji CO2  – 
ECO2 =0,16 t CO2/(m²-rok).
Nieruchomość można obejrzeć 17 sierpnia 2023 r. 
w godz. 13.00−13.30.
Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powin-
ny złożyć w terminie do 28 sierpnia 2023 r. (w zamknię-
tej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwi-
sko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedzi-
ba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny pod-
miot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: Nie 
otwierać przed dniem 1 września 2023 r. przed godziną 
10.00. Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwi-
sko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, 
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jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; 
datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent za-
poznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warun-
ki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny 
wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy do-
łączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy 
złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, 
pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzi-
nach pracy Urzędu Miejskiego.
Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 1 wrze-
śnia 2023 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. 
Wadium należy wpłacić do 28 sierpnia 2023 r. 

Prezydent Miasta Bielska-Białej ogłasza drugi prze-
targ pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomo-
ści zabudowanej, położonej przy ul. płk. Stanisława 
Dąbka 4, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała
ozn.: dz. 6423 o pow. 178 m2, dz. 4157/3 o pow. 591 m2

obręb Lipnik obj. Kw BB1B/00061046/6
łączna powierzchnia: 769 m²
cena wyw.: 554.563,00 zł, w tym budynek: 417.182,00 zł,  
grunt (łącznie): 137.381,00 zł
wadium: 55.000,00 zł
Sprzedaż ww. nieruchomości podlega zwolnieniu z po-
datku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy 
o podatku od towarów i usług.
Nieruchomość zabudowana jest budynkiem o po-
wierzchni użytkowej 193,14 m². Budynek parterowy 
z użytkowym poddaszem, całkowicie podpiwniczony, 
wzniesiony początkiem XX wieku, w technologii trady-
cyjnej. Budynek stanowi pustostan. Zgodnie z kartote-
ką budynku nieruchomość została zdefiniowana jako 
budynek mieszkalny jednorodzinny. Budynek wpisa-
ny jest do gminnej oraz wojewódzkiej ewidencji zabyt-
ków. W przypadku wykonania jakichkolwiek remontów 
w obiekcie, należy wcześniej wystąpić o opinię konser-
watora zabytków. 
Nieruchomość położona jest w terenie, dla którego 
brak jest obowiązującego planu zagospodarowania 
przestrzennego. Zgodnie ze studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego Biel-
ska-Białej przedmiotowe działki znajdują się w obsza-
rze MW – zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna.
Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przed-
miotem zobowiązań.
Dla budynku zostało sporządzone świadectwo charak-
terystyki energetycznej. Wskaźnik rocznego zapotrze-
bowania na energię użytkową EU=283,90 kWh/(m2-

-rok). Wskaźnik rocznego zapotrzebowania na energię 
końcową EK=700,40 kWh/(m²-rok). Wskaźnik rocznego 
zapotrzebowania na nieodnawialną energię pierwotną 
EP=777,45 kWh/(m²-rok). Udział odnawialnych źródeł 
energii w rocznym zapotrzebowaniu na energię końco-
wą UOZE=0,00 %. Jednostkowa wielkość emisji CO2  – 
ECO2 =0,24 t CO2/(m²-rok).
Nieruchomość można obejrzeć 28 lipca 2023 r. 
w godz. 10.00−10.30 oraz 22 sierpnia 2023 r. w godz. 
13.00−13.30. Pierwszy przetarg pisemny nieograniczo-
ny przeprowadzono 21 kwietnia 2023 r.
Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powin-
ny złożyć w terminie do 31 sierpnia 2023 r. (w zamknię-
tej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwi-

sko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedzi-
ba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny pod-
miot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: Nie 
otwierać przed dniem 6 września 2023 r. przed godziną 
10.00. Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwi-
sko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, 
jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; 
datę sporządzenia oferty, oświadczenie, że oferent za-
poznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warun-
ki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny 
wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy do-
łączyć kopię dowodu wniesienia wadium.
Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieru-
chomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. 
Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do 
piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego. Otwarcie 
ofert nastąpi przy udziale oferentów 6 września 2023 r. 
o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego 
w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Wadium nale-
ży wpłacić nie później niż do 31 sierpnia 2023 r. 

Wadium do przetargów wpłaca się przelewem na kon-
to: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-
-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO 
Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest 
wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym 
terminie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od da-
ty przetargu, a wpłacone przez uczestnika, który prze-
targ wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia nieru-
chomości. Wadium ulega przepadkowi w razie uchyle-
nia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia 
umowy sprzedaży nieruchomości. Zaoferowaną kwotę 
za nieruchomość należy uiścić w całości przed zawar-
ciem umowy sprzedaży nieruchomości. Koszty zawar-
cia umowy notarialnej ponosi nabywca. Z dodatkowymi 
warunkami przetargu można zapoznać się w Urzędzie 
Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta 
(budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 
6, tel. 33 4971 806) lub w Wydziale Nieruchomości (bu-
dynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 33 
4701 224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej. Adres strony interneto-
wej Urzędu: https://bip.bielsko-biala.pl
Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony przetarg 
z ważnych powodów. Przetarg może zostać zamknięty 
bez wybrania którejkolwiek z ofert. q

SPRZEDAŻ
Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 
r. o gospodarce nieruchomościami (t. j. Dz. U. z 2023, 
poz. 344 ze zm.) podaję do publicznej wiadomości, że 
w dniu 28 lipca 2023 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Miej-
skiego w Bielsku-Białej oraz na stronie internetowej 
Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej 
bip.um.bielsko.pl zamieszczony został – na okres 21 dni 
– wykaz nieruchomości, dotyczący sprzedaży:
• działki jako dz. 446/7 o pow. 118 m², obręb Żywieckie 
Przedmieście, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Jana 
Kochanowskiego – w drodze przetargu ograniczonego 
do właścicieli nieruchomości przyległych, ozn. jako dz. 
437/13, dz. 439/8, dz. 442/14, obręb Żywieckie Przed-
mieście,

• działki jako dz. 787/44 o pow. 58 m², obręb Mikuszo-
wice Śląskie, położonej w Bielsku-Białej przy ul. By-
strzańskiej – w drodze przetargu ograniczonego do 
właścicieli lub użytkowników wieczystych nieruchomo-
ści przyległych, ozn. jako: dz. 425/36, dz. 453/12, obr. 
Mikuszowice Śląskie, 
• działek oznaczonych jako dz. 3024/75 o pow. 289 m² 
i dz. 3024/104 o pow. 351 m² (łączna pow. 650 m²), ob-
ręb Jaworze, położonych w Bielsku-Białej przy skrzy-
żowaniu ul. Dzwonkowej z ul. Cieszyńską – w dro-
dze przetargu nieograniczonego,
• działki oznaczonej jako dz. 63/8 o pow. 3663 m², ob-
ręb Mikuszowice Śląskie, położonej w Bielsku-Białej 
przy skrzyżowaniu ul. Bystrzańskiej – w drodze prze-
targu nieograniczonego,
• działki oznaczonej jako dz. 104/6 o pow. 70 m², poło-
żonej w Bielsku-Białej przy ul. Międzyrzeckiej, obręb 
Wapienica – w drodze bezprzetargowej, z przeznacze-
niem na uzupełnienie nieruchomości przyległej ozn. ja-
ko dz. 3354/1, obręb Wapienica, celem poprawy warun-
ków zagospodarowania;
• działki oznaczonej jako dz. 5135/18 o pow. 52 m², po-
łożonej w Bielsku-Białej w rejonie ul. Łęgowej, obręb 
Lipnik – w drodze bezprzetargowej, z przeznaczeniem 
na uzupełnienie nieruchomości przyległej ozn. jako dz. 
660/23, obręb Lipnik, celem poprawy warunków zago-
spodarowania;
• działki oznaczonej jako dz. 5135/19 o pow. 52 m², po-
łożonej w Bielsku-Białej w rejonie ul. Łęgowej, obręb 
Lipnik – w drodze bezprzetargowej, z przeznaczeniem 
na uzupełnienie nieruchomości przyległej ozn. jako dz. 
660/24, obręb Lipnik, celem poprawy warunków zago-
spodarowania;
• zabudowanej nieruchomości stanowiącej własność 
gminy Bielsko-Biała, położonej w Bielsku-Białej przy 
ul. Juliusza Słowackiego 2a/Władysława Orkana 
17, ozn. jako działka 291 o pow. 146 m², obręb Bielsko 
Miasto, obj. KW BB1B/00062649/0. 
• działki oznaczonej jako dz. 6/41 o pow. 52 m²,  poło-
żonej w Bielsku-Białej przy ul. Grzybowej, obręb Ol-
szówka Dolna – w drodze bezprzetargowej, z przezna-
czeniem na uzupełnienie nieruchomości przyległych 
ozn. jako dz. 6/32 i 6/40 obręb Olszówka Dolna, celem 
poprawy warunków zagospodarowania. q

DZIERŻAWA
Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. 
z 2023 r., poz. 344 ze zm.) Prezydent Miasta Bielska-
-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 
21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Biel-
sku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.
um.bielsko.pl w dniu 28 lipca 2023 r. zamieszczone zo-
stały wykazy nieruchomości, stanowiących własność 
Gminy Bielsko-Biała, przeznaczonych do oddania 
w dzierżawę w drodze bezprzetargowej:
• cz. dz. 27/43 obręb Wapienica, na czas nieoznaczony,
• cz. dz. 402/3 obręb Żywieckie Przedmieście, na czas 
nieoznaczony,
• cz. dz. 102/3 obręb Górne Przedmieście, na czas nie-
oznaczony. q
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Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz
ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje 
od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, 
w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497,  faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, 
tel. 334971702, 
tel. 991 
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: 
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30
 
PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ)
w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM 
tel. 334971703, 334971704
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:
 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt: 338141818 
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:   
tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt 
w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska  tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA
Pogotowie ratunkowe        tel. 999
Pogotowie energetyczne   tel. 991
Pogotowie gazowe        tel. 992
Pogotowie ciepłownicze   tel. 993
Pogotowie wodociągowe  tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR  tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w siedzibie RS 
przy ul. Stanisława Stojałowskiego 32

 

TLENEK WĘGLA GROŹNY RÓW-
NIEŻ LATEM

Mimo że sezon grzewczy pozostał już wspo-
mnieniem, czad cały czas daje o sobie znać. Sprzyjają 
mu wysokie temperatury. Od połowy czerwca bielscy 
strażacy odnotowali kilkadziesiąt zdarzeń związanych 
z tlenkiem węgla.

Wysokie temperatury negatywnie wpływają na 
stan przewodów kominowych. To z kolei zwiększa ry-
zyko powstania tzw. ciągu wstecznego, który może być 
bardzo niebezpieczny.

 – Podczas upałów przegrzewają się przewody 
kominowe ponad dachem, co przyczynia się do po-
wstania odwrotnego ciągu w kominie. Trzeba mieć 
świadomość, że temperatura przy wylocie przewodów 
kominowych w upalny dzień jest do 2,5 razy wyższa niż 
temperatura zewnętrzna. Powstaje słup powietrza, któ-
ry zamiast odprowadzać spaliny z naszych urządzeń 
grzewczych wtłacza je z powrotem – informuje oficer 
prasowy Komendanta Miejskiego Państwowej Straży 
Pożarnej w Bielsku-Białej mł. bryg. Patrycja Pokrzywa. 

Niedawno w ciągu jednej doby strażacy interwe-
niowali aż 24 razy!  Byli m.in. w budynkach przy ulicach: 
Goleszowskiej, Malczewskiego, Jutrzenki i Sterniczej.  

 – Niestety, nie ma tak naprawdę skutecznego 
rozwiązania tego problemu.  Jedyną metodą jest prze-

NUMER DOMU OBOWIĄZKOWY
Przypominamy o obowiązku oznaczenia pose-

sji tabliczką z numerem porządkowym. To może ura-
tować nawet ludzkie życie. Często zdarza się, że ratow-
nicy medyczni, strażacy bądź policjanci błądzą w tere-
nie, tracąc bezcenny czas na poszukiwanie właściwe-
go adresu.

czekanie upałów i branie kąpieli wieczorem lub wcze-
śnie rano – czyli wtedy, gdy słońce nie ogrzewa inten-
sywnie przewodów kominowych. Należy też wystrze-
gać się używania urządzeń grzewczych w godzinach 
intensywnego nasłonecznienia, a więc od godz. 9.00 
do 18.00. Pamiętajmy też, aby zapewnić odpowiednią 
wentylację w mieszkaniach oraz zaopatrzyć się w czuj-
niki tlenku węgla – stwierdza Patrycja Pokrzywa. 

Straż pożarna przypomina, że tlenek węgla – po-
tocznie zwany czadem – jest bezwonnym, bezbarw-
nym, pozbawionym smaku silnie trującym gazem. 
Określany jest mianem cichego zabójcy, ponieważ 
człowiek nie jest w stanie go wykryć za pomocą zmy-
słów. W Polsce każdego roku z powodu zatrucia się 
tlenkiem węgla umiera kilkadziesiąt osób.   oprac. JacK

Możliwość identyfikacji poszczególnych nieru-
chomości zabudowanych ma istotne znaczenie. Brak 
tabliczki z numerem porządkowym powoduje znacz-
ne utrudnienia w codziennej pracy służb odpowiedzial-
nych za bezpieczeństwo i porządek czy służb ratowni-
czych. Często zdarza się, że ratownicy medyczni, stra-
żacy bądź policjanci błądzą w terenie, tracąc bezcenny 
czas, który może uratować czyjeś życie.

Zgodnie z art. 47b ust. 1 ustawy z 17 maja 1989 r. 
Prawo geodezyjne i kartograficzne, właściciele nieru-
chomości zabudowanych lub inne podmioty uwidocz-
nione w ewidencji gruntów i budynków, które takimi nie-
ruchomościami władają, mają obowiązek umieszcze-
nia w widocznym miejscu – na ścianie frontowej budyn-
ku albo ogrodzeniu – tabliczki z numerem porządko-
wym w terminie 30 dni od dnia otrzymania zawiadomie-
nia o ustaleniu tego numeru.

Kto wbrew przepisom tego nie zrobi, podlega ka-
rze grzywny do 250 zł albo karze nagany.                     r

NIEODPŁATNIE POMOGĄ
Masz problemy prawne, rodzinne lub inne kło-

poty życiowe? Skorzystaj z nieodpłatnej pomocy 
prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskie-
go oraz nieodpłatnej mediacji. 

Miasto Bielsko-Biała oddaje do dyspozycji 
bezpłatnie dyżurujących prawników i doradców oby-
watelskich, którzy w profesjonalny sposób wskażą 
sposoby rozwiązania problemu prawnego na eta-
pie przedsądowym.  W celu uzyskania nieodpłatnej 
pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa oby-

watelskiego oraz nieodpłatnej mediacji, należy do-
konać wcześniejszej rejestracji pod numerem tele-
fonu 33/4971572 – od poniedziałku do piątku w go-
dzinach pracy Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.

Osobom ze znaczną niepełnosprawnością ru-
chową, które nie mogą stawić się w punkcie oso-
biście, oraz osobom doświadczającym trudności 
w komunikowaniu się, o których mowa w ustawie 
z 19 sierpnia 2011 r. – o języku migowym i innych 
środkach komunikowania się, nieodpłatna pomoc 
może być udzielana także poza punktem lub za po-
mocą teleporady.
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Na ulicach Bielska-Białej 
rozgrywał się pierwszy etap mul-
tidyscyplinarnego Rajdu Beski-
dy. Zawodnicy w biegu poznawa-
li najciekawsze miejsca w stolicy 
Podbeskidzia. 

19 czerwca na ulicach Biel-
ska-Białej można było zobaczyć 
czteroosobowe grupy biegaczy, 
którzy – wyposażeni w mapy 
i kompasy – pokonywali pierwszy 
etap Rajdu Beskidy. W zmaga-
niach uczestniczyły 24 zespoły. 

Dla niewtajemniczonych 

2 SIERPNIA UTRUDNIENIA 
ZWIĄZANE Z TOUR DE POLOGNE

2 sierpnia przez Bielsko-Białą będą przejeźdżać ko-
larze uczestniczący w wyścigu Tour de Pologne. W na-
szym mieście usytuowana będzie meta 5. etapu tego 
słynnego międzynarodowego wyścigu. W związku z tym 
w mieście tego dnia wystąpią utrudnienia w ruchu drogo-
wym. 

Przejazd kolarzy przez miasto przewiduje się pomię-
dzy godzinami 15.30 a 17.00. Kolarze pojadą ul. Żywiec-
ką, PCK, Stefanii Sempołowskiej, Romana Dmowskiego, 
Stanisława Stojałowskiego, Wzgórze, Władysława Orka-
na, Jana Sobieskiego, Marii Konopnickiej, al. gen. Włady-
sława Andersa, po czym trzykrotnie pokonają pętlę – al. 
Armii Krajowej, ul. Karbowa i Kolista.

Wyłączenie ruchu na trasie wyścigu nastąpi na oko-
ło godzinę przed przejazdem peletonu, tj. około godzi-
ny 14.30, a przywrócenie – niezwłocznie po przejeździe 
ostatniego z kolarzy. W tym czasie zamknięte zostaną uli-
ce poprzeczne, dochodzące do trasy wyścigu. Uwaga: na 
czas przejazdu kolarzy wyłączone z ruchu zostaje rondo 
Hulanka; utrzymana zostaje jedynie możliwość prawo-
skrętu z ul. Piastowskiej w ul. Cieszyńską.

W dniu wyścigu, będzie również obowiązywał zakaz 
postoju pojazdów na ciągu ulic Władysława Orkana i Lu-
dwika Waryńskiego.

Również 2 sierpnia odbędzie się wyścig Tour de Po-
logne Junior. W związku z tym ulice Gościnna, Karbowa, 
Kolista (od ul. Karbowej do ulicy Gościnnej) będą zamknię-
te dla ruchu pojazdów pomiędzy godzinami 12.15 a 18.30.

Ponadto, z uwagi na organizację mety wyścigu, 
w godzinach 5.00-20.00 nastąpi całkowite zamknięcie ru-
chu na al. Armii Krajowej na odcinku od ronda przy ul. Go-
ścinnej do ronda przy ul. Karbowej. Policja oraz służby or-
ganizatora, w celu zapewniania bezkolizyjnego przejazdu 
peletonu, będą porządkować ruch pieszy i kołowy. Podany 
czas utrudnień ze względu na specyfikę imprezy (dyna-
micznie przemieszczający się peleton) może ulec zmianie. 
Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej prosi, aby korzysta-
nie z wymienionych dróg w podanych godzinach utrudnień 
ograniczyć do niezbędnego minimum, wybierając trasy al-
ternatywne. Zarówno do zmotoryzowanych, jak i pieszych 
uczestników ruchu drogowego apeluje o ostrożność, wy-
rozumiałość i stosowanie się do poleceń funkcjonariuszy 
i służb porządkowych.

Za wszelkie niedogodności związane z organizacją 
mety piątego etapu 80. Tour de Pologne w Bielsku-Białej 
MZD przeprasza.

W dniu wyścigu nastąpią także zmiany w kursowaniu 
autobusów komunikacji miejskiej. Szczegóły na stronie in-
ternetowej www.komunikacja.um.bielsko.pl.

źródło: Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej

BIEGAJĄC POZNAWALI MIASTO

wyjaśnienie, że Rajd Beskidy to rajd przygodowy, 
czyli zawody multidyscyplinarne. Składa się z eta-
pów rowerowych, pieszych, a nawet kajakowych; do 
tego dochodzą zadania specjalne – strzelanie z łu-
ku, wspinaczka itp.

 – Dzisiaj jest początek 600-kilometrowej trasy 
rajdu. Zaczyna się w Bielsku-Białej na Rynku, gdyż 
chcieliśmy zawodnikom pokazać to piękne miasto. 
Zawodnicy na tym etapie będą musieli biegać po 
mieście, by odnaleźć punkty kontrolne umieszczone 
w charakterystycznych miejscach. Następnie uda-

dzą się w góry, w Beskid Mały, by później przejść na 
teren Słowacji i Czech i ostatecznie zamknąć pętlę 
w Szczyrku – informował organizator Rajdu Beski-
dy Jerzy Lekki.

Jak się dowiedzieliśmy, czas pokonania eta-
pu w Bielsku-Białej był dopiero trzecim z elementów 
potrzebnym do zwycięstwa – w tym rajdzie zawod-
nicy muszą przede wszystkim odnaleźć jak najwię-
cej punktów kontrolnych, premiowana jest wytrwa-
łość w poszukiwaniach, a na końcu liczy się czas…

                                                            JacK

Trwa kolejna edycja akcji skierowanej do tury-
stów planujących wypoczynek wakacyjny w regio-
nie. Promocyjne Lato 2023 w Beskidach to część 
kampanii realizowanej w województwie śląskim pod 
nazwą Promocyjne Lato 2023 w Śląskiem.

Turyści biorący udział w akcji mogą skorzystać 
z wielu bezpłatnych atrakcji, przygotowanych w Be-
skidach, na Śląsku Cieszyńskim czy Jurze Krakow-
sko-Częstochowskiej i w Krainie Górnej Odry.

 – Akcja przygotowana przez Śląską Organi-
zację Turystyczną wraz z zarządcami marek tury-
stycznych, oprócz zwiedzania regionu i jego atrak-
cji, umożliwia udział w aktywnościach i przeżywa-

PROMOCYJNE LATO 2023 W BESKIDACH
nie wielu przygód, na które turysta nie mógłby so-
bie pozwolić indywidualnie ze względu na cenę lub 
niedostępność na co dzień, a przez to tym bardziej 
zachęcających do wzięcia w udziału w akcji i przy-
jechania do regionu. Chcemy dostarczyć turystom 
niecodziennych wrażeń i spowodować, aby urlop 
czy wakacje spędzone w województwie śląskim by-
ły niezapomniane i niepowtarzalne, a przez to wyjąt-
kowe – mówi prezes Śląskiej Organizacji Turystycz-
nej Adam Wawoczny.

W Beskidach akcję koordynuje Lokalna Or-
ganizacja Turystyczna Beskidy, a wśród propozycji 
bezpłatnych ofert znalazły się: bezpłatne wypoży-

czenie deski SUP lub kajaka na Jeziorze Ży-
wieckim, wyjazd koleją gondolową na Szyn-
dzienię, czy też karnety na przejazd torem 
saneczkowym na stoku Dębowca.

Akcja skierowana jest do turystów, któ-
rzy spędzą w Beskidach minimum 3 nocle-
gi w okresie od 15 czerwca do 15 września. 
Panel rezerwacyjny i więcej informacji nt. 
akcji realizowanej w Beskidach znajdzie-
cie pod adresem https://beskidy.travel/artic-
le/1020322.                

źródło: LOT Beskidy
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Te koncerty w Bielsku-Białej zna chyba 
już każdy. 29 lipca na Rynku kolejne 
muzyczne wydarzenie w ramach 
#GraMy doBBro. Mamy już listę 
artystów, którzy zaprezentują się na 
scenie tego dnia.

Przed publicznością wystąpią: Amaya, 
Biały/Waitin’For, Damian Luber, Ela Tanistra, 
Grechna, Karolina Perła Lapczyk, LAF, Maciej 
Gucik, Nina Kumorek, N.O.T., Paulina Wirska, 
Pociąg Rock’N’Roll, Sandra Pytlarz, Sebastian 
Thiel, SCZ Familia, Son Dorado, SSKJEGG, 
The Djangos, Tomasz Madzia. Koncert popro-
wadzi niezawodny Piotr Skucha.

Wydarzenie ma wymiar charytatywny. Aby 
wspomóc Fundację na rzecz Rozwoju Szpita-
la Pediatrycznego w Bielsku-Białej Razem dla 
Dzieci będzie można nabyć koszulkę – cegiełkę.

#GraMy doBBro 29 lipca na Rynku będzie 
to już siódma edycja wydarzenia – wspólnej ini-
cjatywy Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz 
lokalnych artystów. Akcja została zapoczątko-
wana przez jedną ze znanych piosenkarek, któ-
ra po tragicznej śmierci prezydenta Gdańska 
– Pawła Adamowicza – zachęciła środowiska 
artystyczne do integracji. Bielsko-Biała podjęło 
inicjatywę po swojemu i będziemy mieli okazję 
już po raz siódmy usłyszeć i zobaczyć na scenie 
wiele grup, zespołów – w sumie kilkudziesięciu 
w większości lokalnych artystów.

Koncert GraMy doBBro to też wielki po-
pis miksowania się różnych artystów. Dzięki 
inicjatywie bielscy muzycy stworzyli wiele no-
wych projektów. Wielu z nich wychodzi na sce-
nę z kolejnymi zespołami i wokalistami. Widać, 
że GraMy doBBro przyniosło wiele dobrego pod 
tym względem, a artyści świetnie bawią się pod-
czas wykonywania utworów w różnych konfigu-
racjach. Warto to usłyszeć na własne uszy i być 
na Rynku w Bielsku-Białej 29 lipca od godziny 
19.00. Wstęp na wydarzenie jest wolny.

Emilia Klejmont

ZNÓW #GRAMY DOBBRO  
NA RYNKU W sobotę – 8 lipca Galeria Bielska 

BWA zaprosiła wszystkich do zielonej 
strefy wytchnienia – ogrodu Willi Sixta. 
Podczas wydarzenia Gościnność. Błysk 
lata można było natknąć się na stół pe-
łen roślinnych przekąsek, wypocząć na 
trawie lub wśród kwitnących róż, wsłu-
chać się w śpiew ptaków, poczytać 
książkę, zagrać na niezwykłych instru-
mentach, a także dołączyć do działania 
performatywnego – zszywania wielkie-
go koca, na którym dla nikogo nie za-
braknie miejsca.

Przypominamy, że ogród jest 
otwarty dla wszystkich przez cały ty-
dzień, w sezonie letnim od godziny 10.00 
do 21.00. W ogrodzie są leżaki, można 
przynosić swoje koce i przysmaki. Na 
miejscu dostępne są wydawnictwa Ga-
lerii Bielskiej BWA.

Galeria Bielska BWA zachęca do 
włączenia się w eksperymentalne dzia-
łanie performatywne, polegające na 
wspólnym wyszywaniu koca z zachowa-
nych szczątków tkanin w prostej techni-
ce patchworku. Powstały w ten sposób 
obiekt posłuży do wypoczynku w ogro-
dzie przez całe lato. Materiały są do-
stępne w Willi Sixta, można przynieść 
swoje fragmenty tkanin oraz nici.         q

GOŚCINNOŚĆ 
W OGRODZIE 
WILLI SIXTA
Wspólny 
wypoczynek, kuchnia 
roślinna, działanie 
performatywne i śpiew 
ptaków – a to wszystko 
w zielonej strefie 
wytchnienia w ogrodzie 
Willi Sixta.

zdjęcia: Julia Ogińska, Edyta Kosek / BWA

Stypendia w dziedzinie kultury i sztuki 
przyznał prezydent Bielska-Białej Jarosław 
Klimaszewski. Swoje przedsięwzięcia 
związane z twórczością artystyczną, opieką 
nad zabytkami lub upowszechnianiem kultury 
będzie mogło zrealizować osiem osób.

W tym roku do Wydziału Kultury i Promocji Urzę-
du Miejskiego spłynęły 23 wnioski. Osiem z nich zosta-
nie zrealizowanych w ramach stypendiów. Tamás Duc-
ki otrzymał stypendium na wykonanie plakatów i map – 
identyfikacji wizualnej szczytów Bielska-Białej i okolic, 
Urszula Jasiecka-Bury – na nagranie płyty z anonimowy-

mi utworami kameralnymi XVII wieku w kościele św. Sta-
nisława w. Joanna Kusztal w ramach stypendium wykona 
instalację artystyczną w hołdzie kobietom z Bielska-Bia-
łej – Tkanki, a Jacek Lidwin fotograficzną dokumentację 
i interpretację śladów istnienia kultury żydowskiej w Biel-
sku-Białej. Recital Filmowa podróż muzyczna z Bielska-
-Białej w świat to nagrodzony stypendium pomysł Grze-
gorza Margasa. Włodzimierz Pohl nagra audiobooka ze 
scenopisem utworu Aliny Korty Jak połknąłem żabę, Je-
rzy Rocławski opisze historię ruchu jazzowego w Biel-
sku-Białej Z pasji i z pasją. Jazz Club Piątawka, a Justy-
na Żak wykona kolekcję obiektów w technice dmuchania 
szkła – Negatyw oddechu.                                   oprac. ek

MAPY, RECITAL, FOTOGRAFIA I DMUCHANE SZKŁO


